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V čase, keď sa ticho mihoce 
a šťastiu chýba iba krok,

želáme Vám všetkým 
krásne Vianoce 

a šťastný nový rok.

Redakcia 
Zohorského hlasu

foto JŠČ
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Na stromčeku sviečky svietia, 
v jasliach leží Božie dieťa.
Nech vás jeho láska hreje,
žiari i v tmách beznádeje,

do sŕdc, duší vašich 
vloží radosť,

šťastie, pokoj v duši.

fotka: Radka Ščepánek
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Čas neúprosne plynie a posunul nás pred prah najkrajších 
sviatkov v roku – Vianoc. Sú to sviatk y pokoja, 
pohody, porozumenia, lásk y. Je to krásny čas, 
kedy sa môžeme zastaviť a intenzívne tráviť čas 
so svojimi najmilšími, preto Vám všetk ým želám, 
aby ste si tak ýchto chvíľ užili čo najviac. Želám 
Vám krásne vianočné sviatk y, plné radosti, 
lásk y, šťastia a Božieho požehnania.  

Želám Vám nový rok krajší a lepší ako 
ten starý, veľa osobných i pracovných 
úspechov a nech sa Vám splnia Vaše priania 
i predsavzatia. 
Nádherné Vianoce a šťastný nový rok! 

 Martin Zálesňák 
starosta obce Zohor

Ročník 3
ZadarmoJanuár – Február 2009

Vážení spoluobčania,

vstupujeme do druhej polovice volebného
obdobia. Počas dvoch uplynulých rokov sme sa
snažili zvládnuť vytýčené úlohy a verím, že za
dva roky, ktoré sú pred nami sa nám podarí
volebný program naplniť.

Želám Vám, aby ste v roku 2009 boli obda-
rení pohodou, láskou Vašich najbližších a aby
to čo bolo vo Vašej práci dobré pokračovalo 
i naďalej. Prajem Vám dostatok finančného
zabezpečenia novou, spoločnou európskou
menou – euro.

JUDr. Michalinová, starostka obce Zohor

Slovo na úvod

V minulom čísle Zohorského hlasu ste si, naši milí spo-
luobčania, mohli prečítať článok o našej exkurzii do
Slovenského národného múzea. Odvtedy sme absolvo-
vali ďalší pekný výlet. I keď by sa mohlo zdať, že škola je
len o učení a nie je na nej nič zaujímavé, mýlite sa. Pani
učiteľky sa nám ju snažia spestriť a oživiť ako len môžu.
Jedno takéto spestrenie nám, deviatakom, urobila aj
naša triedna pani učiteľka Jaklovská. Dňa 18. decembra
nás ostatné pani učiteľky uvoľnili skorej z vyučovania 
a vybrali sme sa navštíviť opäť Bratislavu. Tento krát však
bola iná ako v septembri. Bola akási čarovná – predvia-
nočná. Na vianočných trhoch v Starom meste, kde sme
sa pohybovali, hrala pekná vianočná hudba, rozvoniavali
rôzne dobroty. Tým sme samozrejme neodolali. Lokše,
cigánske pečienky, medovníčky spolu s punčom, samo-
zrejme detským – nealkoholickým, boli naše obedové
menu. Po skvelom obede sme sa pustili do nakupovania
darčekov pre našich blízkych. A veruže sme mali z čoho
vyberať! Množstvo stánkov s oblečením, rôznymi reme-
selníckymi výrobkami, hračkami a iným zaujímavým to-
varom nás upútali a dúfame, že darčeky od nás, našich
blízkych potešili. I keď ku koncu výletu začalo trošku po-
pŕchať, našu náladu nám to určite nepokazilo. V zdraví,
skvelej nálade a s vyštípanými lícami od zimy sme sa vrá-
tili večer domov. No na druhý deň sme museli skoro vstá-
vať. V škole sa totižto konali tradičné vianočné trhy. Od
rána sme všetko chystali a organizovali. Chlapci pripra-
vovali lavice na výrobky, dievčatá potom predávali. V po-
nuke sme mali hotdogy, nápoje, ale i vlastné výrobky či

hračky. Po pekne prežitom dni sme si zaželali pekné
sviatky a pobrali sa sviatkovať domov. Týmto sme ukáza-
li, že i „veľkí“ deviataci sa tešia na Vianoce ako malé deti. 

Cez prázdniny sme si oddýchli, pekne prežili Vianoce
a snáď úspešne vkročili do nového roku. Tento je pre nás
obzvlášť dôležitý. Všetci si prajeme samozrejme hlavne
zdravie, ale i zvládnutie testov Monitor 9, ktorý nás čaká
v marci a úspešné prijatie na stredné školy. Preto nám
prosím držte palce.

Bertovičová Pavlína

Deviataci a Vianoce

Oznamujeme občanom, že
v týždni od 20. do 23. apríla 2009

budú pracovníci Obecného úradu v Zohore vydávať v Kultúrnom dome
* platobné výmery na daň z nehnuteľnosti

* poštové poukážky na poplatok za zvoz KO
Zároveň bude možné tieto poplatky platiť v hotovosti alebo bankovou kartou.
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Vianočný zvon tíško cinká,
v Betleheme dieťa spinká.

Dobrú pohodu vinšujeme vám,
štedrosť a hojnosť vašim chalupám.

V Novom roku zdravie pevné,
nech vám všetkým slúži verne. 

Praje redakcia 
Zohorského hlasu

foto: Radka Ščepánková
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Vianoce sú o pocitoch…
…vlastne celý náš život je o  pocitoch. 

Na konci dňa, keď všetko utíchne a my sme 
konfrontovaní len vlastnými myšlienkami, 
prichádzame na to, že život je trebárs o spo-
mienkach, kedy sme sa cítili nekonečne 
šťastní. Teda, aspoň ja to mám v mysli na-
stavené tak, že tie zlé spomienky sa snažím 
zo života vytesniť. Naše životy by mali byť 
predsa hlavne o momentoch, kedy sme sku-
točne žili a nielen prežívali. K životu naozaj 
nepotrebujeme veľa. Možno stačí urobiť si 
čas na tých, ktorých máme radi a cítime sa 
s nimi dobre. Možno stačí dopriať si to, čo si 
často a z rôznych príčin odriekame.

Vážení čitatelia Zohorského hlasu, vstu-
pujeme do obdobia, kedy bude každý z nás 
častejšie počuť otázku: „Čo si želáš pod 
stromček?“ a najmä deti sa budú predbie-
hať v dlhočizných zoznamoch, určených ako 
pracovné zadanie pre Ježiška, čo samozrej-
me môže dospelým pripomenúť tradičný 

predvianočný nekonečný zhon a trebárs ráta-
nie peňazí. No, ja verím, že aj napriek tomu, 
že Vianoce na nás–dospelých môžu pôsobiť 
hekticky, pod nánosom častokrát zbytočné-
ho stresu, ktorý si samozrejme sami vytvára-
me!, pri rozsvietenom vianočnom stromčeku 
nakoniec všetci objavíme tie najdôležitejšie 
životné ponaučenia. A práve v tom je ukryté 
to pravé čaro Vianoc a tá pravá sila Vianoc.

Ak by som mohla ja napísať list Ježiško-
vi, zoznam prianí by bol nesmierne krátky. 
Chcela by som len jedno - vrátiť sa v čase do 
detstva a znova si prežiť ešte jedny Vianoce 
s maminkou, tatkom a sestrou u nás doma – 
ten čarovný večer plný očakávaní, keď som 
s veľkou detskou nádejou doslova striehla 
na Ježiška, ako ho v tej našej obývačke as-
poň na malý okamih zazriem pri rozžiare-
nom vianočnom stromčeku. Tento moment 
z môjho srdca asi nikdy nevymizne a tento 
„kúsok Vianoc“ si v sebe ponechám zrejme 
už navždy, pretože bol o zázrakoch. Dnes 
som dospelá a pochopila som, že Vianoce sú 

o zázrakoch, no úplne iných, než sme sa ako 
deti nazdávali. Jedného dňa totiž nebudeme 
ľutovať to, že sme mali pod stromčekom málo 
darčekov, ani to, že nie všetko vyšlo úplne 
tip‑top. Budeme ľutovať najmä to, že sme si 
trebárs dostatočne nevychutnali momenty 
s tými ľuďmi, ktorí tu už nie sú a v tých na-
šich životoch nám veľmi chýbajú. Možno to 
znie ako klišé, ale Vianoce sú predovšetkým 
sviatkom lásky a po láske túžime predsa všet-
ci, či už sme akokoľvek malí, či veľkí. Sú teda 
o pocitoch, o veľmi vzácnych pocitoch! Pre-
tože to, čo počas tohto sviatočného času pre-
žívame, je tak krehký a pominuteľný zázrak 
lásky, šťastia a radosti, ktorý nám môže, no 
aj nemusí byť dopriaty, až to vháňa slzy do 
očí. Krásne Vianoce, priatelia.

Eva Bodorová

P. S.: „Vianoce, to sú pocity, ktoré máme spo-
jené s vôňou, spomienkami a momentmi, 
a našou úlohou je tieto emócie v sebe nájsť 
nielen vtedy, keď nám to prikazuje kalendár.“ 

– (Edna Ferber)

Od zimy do zimy
Keď posledná sviečka z vianočného stromčeka dohorí,
pomalými krôčikmi vstupujeme do jari.
Hoc’ od Nového roka sa začínajú predlžovať dni,
niektorí z nás už zas snívajú ďalších Vianoc sny.

V januári…
V spoločenských sálach otriasajú sa tancom múry,
to už v celej krajine plesová sezóna zúri.
Deti na svahoch ešte prevetrávajú lyže a sánky,
keď počas fašiangu pečú sa pampúchy a fánky.

Vo februári…
Zatvárajú sa tanečné sály a s pochovaním basy
končí éra karnevalových masiek a nevšednej krásy.
Veselie vystrieda 40 dní pôstu a skromnosti,
čo nás dovedú až k veľkonočnej hojnosti.

V marci…
Príroda prebúdza sa zo zimného spánku,
studený vietor zoslabne na silu jarného vánku.
Zo zeme vykukne snežienka – prvý jarný kvet,
čo vo farbe nevinnosti ohuruje svet.

V apríli…
Vtáčiky na stromoch nesmelo trilkujú
a príchod jari takto nám zvestujú.
Tulipány, muškáty, narcisy, ba aj nežné fialky
pestrosťou farieb potešia zrak už z veľkej diaľky.

V máji…
To už lásky čas „ohrozuje“ mladé páry
a aj kvetom čerešní sa v sadoch krásne darí.
Lavičky v parkoch vítajú svojich hostí,
čo príjemným Slniečkom chcú si zohriať kosti.

V júni…
Unavenú jar vystrieda príchod vytúženého leta,
ľudia dumajú o dovolenkovom spoznávaní sveta.
V laviciach končia deťom školské povinnosti,
prázdniny im núkajú zábavu do sýtosti.

 
V júli…
To je obdobie skorého ranného svitania,
ale aj čas grilovania a trebárs kúpania.
S príchodom horúcich letných dní
potešíme sa chuti melónov a čerešní.

V auguste…
Hravé Slniečko buď „silno pečie“
alebo z oblakov „len voda tečie“.
Končia sa prázdniny – to je vec istá
a každý školáčik už aktovku chystá.

V septembri…
Úroda z polí a záhrad do pivníc sa pýta,
čo každý hospodár s radosťou víta.
Pečené gaštany, jablká, aj rôzne tekvičky,
potešia nielen dospelých, ale aj detičky.

V októbri…
Starým ľuďom vzdávame zaslúženú poctu,
aby staroba nemala príchuť kyslého octu.
Pri prejavoch úcty premôže nás clivota,
keď prihlási sa o priazeň „jeseň života“.

V novembri…
V spomienkach slzy po lícach stekajú,
modlitby nad hrobmi v tichu sa šepkajú.
Nad plameňmi sviečok s pokorou sa skláňame,
keď odkazy z neba úpenlivo čakáme.

V decembri…
Deti o liste Ježiškovi dumajú pred spaním
prichádza čas očakávania a najkrajších želaní.
V príbytkoch cítiť vôňu vianočných oblátok a medu,
za oknom nevieš sa dočkať zimy a prvých vločiek snehu.

A príroda?
Keď s ňou užívame si krásu všedných dní,
na skutočnosť mení naše túžby a sny.

		  Eva Bodorová
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Otázky pre starostu
Určite si mnohí z Vás všimli, že výstavba 
novej materskej školy sa konečne zača-
la. Spustenie výstavby sprevádzali rôzne 
komplikácie, o ktorých sme Vás postup-
ne informovali. Teraz sa zdá, že je všetko 
v poriadku a stavba rastie ako z vody. Po 
koronakríze prišla však kríza ekonomická 
a preto sme sa opýtali pána starostu Marti-
na Zálesňáka, či má obec v rozpočte dosta-
točné finančné zdroje nato, aby škôlka bola 
dostavaná v naplánovanom čase.

Materskú školu sme začali stavať z vlast-
ných finančných zdrojov. Počas výstavby sa 
vyskytla možnosť zažiadať o nenávratný fi-
nančný príspevok z Eurofondov. Cez operač-
ný program IROP sa nám podarilo kvalitne 
vypracovať projekt žiadosti a získať cez dva 
milióny eur čo nám vykryje takmer 95 % 
nákladov stavby. Po získaní dotácií z Fondu 
na podporu športu na obnovu športového 
areálu v ZŠ sa nám podarilo získať ešte vý-
raznejší finančný príspevok na spomínanú 
materskú školu.

Máte v pláne sa zúčastniť ešte aj nejakých 
iných projektov vďaka, ktorým by sa v obci 
mohli opraviť staršie budovy, poprípade 
nejaká výstavba nových priestorov napr. 
knižnice?

Momentálne pripravujeme podklady na 
podanie žiadosti o nenávratný finančný prí-
spevok z Fondu obnovy na rekonštrukciu 
Kultúrneho domu. Tu sú náklady na stav-
bu cez 2.500.000 €. Ak by to vyšlo, bolo by 
to fajn.

Redakcia Zohorského hlasu, foto J. Ščepánková

Uznesenie č. 28/1/2022 – Oza berie na vedomie
a)	určenie zapisovateľky zápisnice: Mgr. Gabriela Kaf-

ková
b)	overovateľov: Eva Bodorová, Mgr. Marek Granec
Uznesenie č. 28/2/2022 – Oza
1.	 volí Návrhovú komisiu v  zložení: Miroslav Kovár, 

Juraj Štefanovič, Ing. Ivan Mackovič Eur Ing.
2.	 schvaľuje Návrh programu zasadnutia obecného 

zastupiteľstva
Uznesenie č.  28/3/2022  – Oza berie na vedomie 

kontrolu uznesení obecného zastupiteľstva.
Uznesenie č. 28/4/2022 – Oza schvaľuje Plán kon-

trolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Zohor na 
prvý polrok 2023 podľa zverejneného návrhu.

Uznesenie č. 28/5/2022 – Oza schvaľuje na základe 
výberového konania cenovú ponuku od spoločnosti 
JAMP Ilava, s. r. o., Pivovarská 458, 019 01 Ilava, IČO: 
31 617 131, na zákazku: „Vretenová kosačka“ + vertiku-
tátor za cenu: 25.740,00 € s DPH.

Uznesenie č. 28/6/2022 – Oza schvaľuje cenovú po-
nuku od A.R.CH., s. r. o., Novackého č. 6, 841 04 Bra-
tislava IČO: 47 866 748, pre zákazku: „Územný plán 
zóny“ lokalita B10, obstarávanie dokumentu za cenu 
4.500 € - nie je platca DPH.

Uznesenie č.  28/7/2022  – Oza schvaľuje Správu 
o  výchovno‑vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch 
a  podmienkach Základnej školy Albína Brunovské-
ho, Obchodná 7, Zohor za školský rok 2021/2022.

Uznesenie č.  28/8/2022  – Oza schvaľuje Správu 
o  výchovno‑vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch 
a podmienkach Materskej školy, Školská 2, Zohor za 
školský rok 2021/2022.

Uznesenie č. 28/9/2022 – Oza schvaľuje Vnútorný 
predpis – cenník prenájmov jednotlivých ihrísk a ce-
lého multifunkčného športového areálu.

Uznesenie č.  28/10/2022  – Oza berie na vedomie 
správu komisie vzdelávania a športu.

Uznesenie č.  28/11/2022  – Oza berie na vedomie 
správu komisie kultúry.

Uznesenie č.  28/12/2022  – Oza berie na vedo-
mie správu komisie výstavby, životného prostredia 
a územného plánovania.Uznesenie č. 28/13/2022 – 
Oza berie na vedomie plnenie príjmov a  čerpanie 
výdavkov rozpočtu obce Zohor k  30.  09.  2022 bez 
pripomienok.

Uznesenie č. 28/14/2022 – Oza
1.	 berie na vedomie zmenu rozpočtu č. 6 obce Zohor 

na rok 2022 vykonanú na základe rozpočtového 
opatrenia starostu obce k  24.  10.  2022 bez pripo-
mienok.

2.	 schvaľuje zmenu rozpočtu č. 7 obce Zohor na rok 
2022 k 11. 11. 2022 nasledovne:

a)	presunom rozpočtovaných prostriedkov v  rámci 
schváleného rozpočtu v súlade s § 14 ods. 2 písm. a) 
zákona č. 583/2004 Z.z. nasledovne:

Bežné 
výdavky

−6 055 € Bežné 
výdavky

6 055 €

Kapitálové 
výdavky

-384 061 € Kapitálové 
výdavky

384 061 €

Finančné 
operácie – 
výdavky

0 € Finančné 
operácie – 
výdavky

0 €

SPOLU 
VÝDAVKY

−390 116 € SPOLU 
VÝDAVKY

390 116 €

Bežné príjmy -16 057 € Bežné príjmy 16 057 €

Kapitálové 
príjmy

0 € Kapitálové 
príjmy

0 €

Finančné 
operácie – 
príjmy

0 € Finančné 
operácie – 
príjmy

0 €

SPOLU 
PRÍJMY

-16 057 € SPOLU 
PRÍJMY

16 057 €

b)	prekročením rozpočtovaných príjmov v  súlade 
s  § 14 ods. 2 písm.  b) a  prekročením rozpočtova-
ných výdavkov v súlade s § 14 ods. 2 písm. c) zákona 

č. 583/2004 Z.z. nasledovne:
Bežné príjmy 14 353 € Bežné 

výdavky
123 €

Kapitálové 
príjmy

0 € Kapitálové 
výdavky

14 230 €

Finančné 
operácie – 
príjmy

0 € Finančné 
operácie – 
výdavky

0 €

SPOLU 
PRÍJMY

14 353 € SPOLU 
VÝDAVKY

14 353 €

c)	viazaním rozpočtovaných príjmov v  súlade s  § 14 
ods. 2 písm.  b) a  viazaním rozpočtovaných vý-
davkov v  súlade s  § 14 ods. 2 písm.  c) zákona 
č. 583/2004 Z.z. nasledovne:

Bežné príjmy -35 000 € Bežné 
výdavky

0 €

Kapitálové 
príjmy

0 € Kapitálové 
výdavky

-1 188 081 €

Finančné 
operácie – 
príjmy

-347 220 € Finančné 
operácie – 
výdavky

0 €

SPOLU 
PRÍJMY

-382 220 € SPOLU 
VÝDAVKY

-1 188 081 €

 
Uznesenie č.  28/15/2022  – Oza berie na vedomie 

stanovisko Hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu 
na rok 2023 a výhľad na 2024-2025.

Uznesenie č. 28/16/2022 – Oza
1.	 schvaľuje rozpočet obce Zohor, vrátane škôl a škol-

ských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 
Zohor, ako aj použitie peňažných fondov obce Zo-
hor na rok 2023 nasledovne:

R E K A P I T U L Á C I A rozpočet 2023
bežné príjmy - obec 3 666 631
bežné príjmy - RO 45 500
Bežné príjmy celkom: 3 712 131
bežné výdavky - obec 1 951 214
bežné výdavky - RO 1 728 923

Uznesenia z 28. rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Zohor zo v dňa 11.11.2022 
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Bežné výdavky celkom: 3 680 137
Saldo bežného rozpočtu: 31 994
kapitálové príjmy - obec 2 031 171
kapitálové príjmy - RO 0
Kapitálové príjmy celkom: 2 031 171
kapitálové výdavky - obec 2 549 949
kapitálové výdavky - RO 0
Kapitálové výdavky celkom: 2 549 949
Saldo kapitálového rozpočtu: -518 778
finančné operácie - príjmové 486 784
finančné operácie - výdavkové 0
Saldo finančných operácií: 486 784
Celkové príjmy spolu 6 230 086
Celkové výdavky spolu 6 230 086
Účtovný prebytok (+)/schodok (-): 0
Prebytok (+)/schodok (-) 
hospodárenia obce po vylúčení 
finančných operácií

-486 784

2.	 berie na vedomie výhľad príjmov a výdavkov roz-
počtu obce Zohor, vrátane škôl a  školských zaria-
dení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Zohor, ako 
aj použitie peňažných fondov obce Zohor na roky 
2024 a 2025:

R E K A P I T U L Á C I A rozpočet 
2024

rozpočet 
2025

bežné príjmy - obec 3 741 818 3 919 108
bežné príjmy - RO 46 000 49 500
Bežné príjmy celkom: 3 787 818 3 968 608
bežné výdavky - obec 1 910 039 1 903 133
bežné výdavky - RO 1 794 601 1 899 814
Bežné výdavky celkom: 3 704 640 3 802 947
Saldo bežného rozpočtu: 83 178 165 661
kapitálové príjmy - obec 10 000 10 000
kapitálové príjmy - RO 0 0
Kapitálové príjmy celkom: 10 000 10 000
kapitálové výdavky - obec 397 000 162 000
kapitálové výdavky - RO 0 0

Kapitálové výdavky celkom: 397 000 162 000
Saldo kapitálového rozpočtu: -387 000 -152 000
finančné operácie - príjmové 303 822 0
finančné operácie - výdavkové 0 0
Saldo finančných operácií: 303 822 0
Celkové príjmy spolu 4 101 640 3 978 608
Celkové výdavky spolu 4 101 640 3 964 947
Účtovný prebytok (+)/schodok (-): 0 13 661
Prebytok (+)/schodok (-) 
hospodárenia obce po vylúčení 
finančných operácií

-303 822 13 661

Uznesenie č.  28/17/2022  – Oza schvaľuje VZN 
č.  2/2022 o  určení výšky finančných prostriedkov 
na mzdy a  prevádzku na dieťa materskej školy 
a žiaka školského zariadenia na území obce Zohor 
s účinnosťou od 01. 01. 2023.

Uznesenie č.  28/18/2022  – Oza súhlasí s  podnáj-
mom nebytových priestorov prenechaných do uží-
vania nájomcovi Jozef Gerthofer - Kníhtlač, Kvetná 
875/35, 900 51 Zohor, IČO: 11 695 722 na základe 
nájomnej zmluvy uzavretej dňa 30. 03. 1998 v znení 
dodatkov č. 1 až 7, pre GERTHOFER, s. r. o. Zohor, so 
sídlom Kvetná 35, 900 51 ZOHOR, IČO: 53 225 546, 
po dobu trvania nájmu t.j. do 31. 12. 2028 za účelom 
vykonávania polygrafickej činnosti.

Uznesenie č.  28/19/2022  – Oza berie na vedomie 
žiadosť Andrei Miller a súhlasí s poskytnutím jed-
norazovej sociálnej dávky vo výške 100 €.

Uznesenie č.  28/20/2022  – Oza schvaľuje na zák-
lade § 10 ods. 1 písm. b) VZN č. 3/2004 o spôsobe 
určenia úhrady, o výške úhrady a spôsobe platenia 
úhrady za opatrovateľské služby poskytnutie prí-
spevku na obedy pre Marcelu Pavlíkovú, Krátka 6, 
900 51 Zohor.

Uznesenie č.  28/21/2022  – Oza schvaľuje čas pre-
vádzky v Materskej škole, Školská 2, 900 51 Zohor, 
v pracovných dňoch od 6.30 hod. do 17.00 hod. na 
dobu neurčitú.

Uznesenie č.  28/22/2022  – Oza schvaľuje v  zmys-
le § 18c ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v  znení neskorších predpisov a  o  zmene 
a  doplnení niektorých zákonov odmenu pre hlav-
ného kontrolóra obce Zohor vo výške 30 % z me-
sačného platu hlavného kontrolóra obce za obdo-
bie jún 2022 – november 2022.

Uznesenie č. 28/23/2022 – Oza schvaľuje pre kaž-
dého poslanca Obecného zastupiteľstva v Zohore, 
ktorý sa písomne nevzdal odmien, mimoriadnu 
odmenu vo výške 450 € za vykonanú prácu a  ich 
zodpovedný prístup k povinnostiam za obdobie jún 
2022 – november 2022.

Uznesenie č.  28/24/2022  – Oza berie na vedomie 
žiadosť Congregatio Jesu, Slovenská provincia  – 
Dom sv.  Jozefa, Kmeťovo stromoradie 6, 080 01 
Prešov.

Uznesenie č. 28/25/2022 – Oza schvaľuje vyradenie 
položiek - nerealizovaný projekt: „Rekonštrukcia 
kuchyne MŠ“ z účtu 042 „obstaranie dlhodobého 
hmotného majetku“ v  celkovej účtovnej hodnote 
7.080 € z dôvodu upustenia od jeho realizácie.

Uznesenie č. 28/26/2022 – Oza súhlasí s uzavretím 
Zmluvy o poskytnutí služby - Zimná údržba miest-
nych komunikácií a verejných priestranstiev v obci 
Zohor na zimné obdobie 2022/2023 od 15. 11. 2022 
do 31.  03.  2023 s  Jánom Grancom, Dolná 139/59, 
90051 Zohor, IČO: 32 637 101 za jednotkové ceny:

Zimná údržba miestnych 
komunikácií m.j. Cena 

v €

Strojné odpratávanie snehu km 26,00

Chemicko - inertný posyp km 62,00

Monitorovanie poveternostných 
podmienok a kontrola zjazdnosti 
komunikácií

mesiac 380,00

Uznesenie č.  28/27/2022  – Oza berie na vedomie 
správu komisie finančnej, sociálnych vecí a  zdra-
votníctva.

Uznesenia z 1. rokovania Obecného zastupiteľstva Obce Zohor zo v dňa 25. 11. 2022
Uznesenie č. 1/1/2022 – Oza berie na vedomie
a)	určenie zapisovateľky zápisnice: PhDr.  Hana Slo-

bodová
b)	overovateľov zápisnice: Ing. Ivan Mackovič a Marti-

na Rybárová
Uznesenie č.  1/2/2022  – Oza berie na vedomie 

informáciu predsedu miestnej volebnej komisie 
o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce.

Uznesenie č. 1/3/2022 – Oza konštatuje, že novoz-
volený starosta obce Bc.  Martin Zálesňák, zložil 
a podpisom potvrdil zákonom predpísaný sľub.

Uznesenie č. 1/4/2022 – Oza konštatuje, že novoz-
volení poslanci: Jakub Badrna; Martina Rybárová; 
Juraj Mackovič; Marek Granec, Mgr.; Jana Buchan-
cová; Marek Timko, Mgr.; Jakub Gerthofer, Ing.  et 
Ing.; Ivan Mackovič, Ing.; Ján Polakovič, Ing.; Tomáš 
Miklošovič, Mgr., PhD.; Miroslav Kovár zložili a pod-
pisom potvrdili zákonom predpísaný sľub.

Uznesenie č. 1/5/2022 – Oza
1.	 schvaľuje navrhnutý program ustanovujúceho 

zasadnutia
2.	 volí návrhovú komisiu v  zložení: Marek Granec, 

Mgr., Ján Polakovič, Ing., Marek Timko, Mgr.
Uznesenie č.  1/6/2022  – Oza schvaľuje poslanca 

Ivana Mackoviča, Ing., zvolávaním a  vedením za-
sadnutí obecného zastupiteľstva v  prípadoch § 12 
ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta, 
ods. 6 tretia veta zákona č.  369/1990 Zb. o  obec-
nom zriadení v znení neskorších predpisov.

Uznesenie č. 1/7/2022 – Oza
1.	 zriaďuje

Komisiu finančnú, sociálnych vecí a zdravotníctva.
Komisiu výstavby, územného plánovania a  život-
ného prostredia.
Komisiu vzdelávania a športu.
Komisiu kultúrnu.

Komisiu poriadkovú a technickej infraštruktúry.

2.	 určuje náplň práce komisií
Komisia finančná, sociálnych vecí a zdravotníctva:
•	 Pripravuje návrh rozpočtu a návrh zmien v rozpoč-

te obce podľa rozpočtovej skladby.
•	 Kontroluje plnenie rozpočtu obce podľa rozpočto-

vej skladby.
•	 Zaujíma stanovisko k  návrhu záverečného účtu 

obce.
•	 Vyjadruje sa k  návrhom na prenájom hnuteľného 

a nehnuteľného majetku obce.
•	 Zaujíma stanovisko k návrhom VZN obce, prípadne 

k dodatkom VZN.
•	 Rozdelenie jednorazových finančných výpomocí.
•	 Úzka spolupráca s Jednotou dôchodcov.
•	 Zabezpečuje stretnutie seniorov.
•	 Navrhuje rozšírenie služieb pre seniorov.
•	 Posudzuje úľavy pre jednotlivcov na základe žia-

dostí.
•	 Posudzuje oprávnenosť žiadosti o dotáciu v zmysle 

platného VZN obce.
•	 Je kontrolným, iniciatívnym, a poradným orgánom 

oblasti riešenia sociálnych záležitostí občanov 
obce Zohor.

•	 Prerokováva žiadosti o  poskytnutie príspevku 
na tvorbu úspor na vykonávanie sociálnopráv-
nej ochrany detí a  sociálnej kurately a  zákona 
č. 305/2005 o sociálnoprávnej ochrane detí a o so-
ciálnej kuratele.

•	 Spolupráca s OU MA, odbor soc. vecí – zabezpečuje 
Ocu.

•	 Prerokováva žiadosti o jednorazové dávky v hmot-
nej núdzi.

•	 Prerokováva žiadosti o sociálnu výpomoc.

Komisia výstavby, ÚP a ŽP:
•	 Pripravuje podklady pre rozvoj obce.
•	 Sleduje a rieši sťažnosti občanov na úseku ŽP.
•	 Sleduje nedostatky na majetku obce a  miestnych 

komunikáciách.
•	 Sleduje a  zabezpečuje prostredníctvom Ocu. do-

pravné značenia.
•	 Prerokováva nakladanie s majetkom obce (nehnu-

teľnosti) za spolupráce finančnej komisie.
•	 Prerokováva podnety občanov v  oblasti údržby 

a opráv obecného majetku a MK.
•	 Posudzuje vlastnú investičnú činnosť obce v záuj-

me zabezpečenia potrieb obyvateľov
obce a rozvoja obce.
•	 Usmerňuje investičnú činnosť právnických a fyzic-

kých osôb v obci.
•	 Posudzuje územnoplánovaciu dokumentáciu 

obce, jej obstarávanie, schvaľovanie a zmeny.
•	 Predkladá iniciatívne návrhy na rozvoj dopravy 

a miestnych komunikácií.
•	 Posudzuje návrhy na elektrifikáciu obce a plynofi-

káciu obce.
•	 Spolupôsobí pri tvorbe a ochrane životného pros-

tredia.
•	 Spolupôsobí pri správe a údržbe verejnej zelene.
•	 Spolupracuje pri verejnom obstarávaní v  zmysle 

zákona o verejnom obstarávaní a interných smer-
níc obce.

Komisia vzdelávania a športu:
•	 Sleduje a  koordinuje úlohy na jednotlivých úse-

koch.
•	 Pripravuje ročné športové akcie.
•	 Spolupracuje s vedením ZŠ a MŠ.
•	 Spolupracuje s Radou školy pri MŠ a ZŠ.
•	 Predkladá návrhy na zvýšenie a  udržanie kvality 
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vzdelávacieho i mimoškolského procesu.

•	 Predkladá návrhy na zvýšenie a  udržanie kvality 
športového vyžitia v obci.

•	 Spolupracuje so všetkými záujmovými organizá-
ciami, fyzickými či právnickými osobami, pri orga-
nizovaní športovo‑spoločenských podujatí v  obci 
celoobecného charakteru.

•	 Navrhuje spôsoby skvalitnenia a atraktivity športo-
vého diania v obci, aktivizuje mládež.

•	 Posudzuje oprávnenosť žiadosti o dotáciu v zmysle 
platného VZN obce.

Komisia kultúrna:
•	 Sleduje a  koordinuje úlohy na jednotlivých úse-

koch.
•	 Pripravuje ročné kultúrne akcie.
•	 Predkladá návrhy na zvýšenie a  udržanie kvality 

kultúrneho vyžitia v obci.
•	 Spolupracuje so všetkými záujmovými organizá-

ciami, fyzickými či právnickými osobami a pri orga-
nizovaní kultúrno‑spoločenských podujatí v  obci 
celoobecného charakteru.

•	 Spracúva plán kultúrnych a spoločenských poduja-
tí, pričom navrhuje hlavné obecné podujatia s dô-
razom na historické výročia a udalosti.

•	 Navrhuje spôsoby skvalitnenia a atraktivity kultúr-
neho diania v obci.

•	 Posudzuje oprávnenosť žiadosti o dotáciu v zmysle 
platného VZN obce.

Komisia poriadková a technickej infraštruktúry:
•	 Predkladá podnety na zabezpečenie verejného 

poriadku.
•	 Podáva podnety na ochranu majetku obce a majet-

ku občanov.
•	 Podáva podnety na zabezpečenie poriadku, čisto-

ty a  hygieny v  uliciach, verejných priestranstvách 
obce a na verejne prístupných miestach.

•	 Spolupracuje s náčelníkom obecnej polície.
•	 Prejednáva oznámenia a  priestupky postúpené 

obecnou políciou.
•	 Spolupôsobí pri riešení susedských sporov, alebo 

priestupkov proti spolunažívaniu.
•	 Posudzuje návrhy na rozvoj verejného osvetlenia, 

kamerového systému a miestneho rozhlasu.
•	 Prezentuje obec cez sociálne siete a obecnú web

‑stránku.
•	 Monitoruje technický stav obecných budov.

3.	 volí
a)	Za predsedov komisií:

Martinu Rybárovú za predsedu Komisie finančnej, 
sociálnych vecí a zdravotníctva;
Jána Polakoviča, Ing. za predsedu Komisie výstav-

by, územného plánovania a životného prostredia;
Miroslava Kovára za predsedu Komisie vzdeláva-
nia a športu;
Jakuba Badrnu za predsedu Komisie kultúrnej;
Ivana Mackoviča, Ing.  za predsedu Komisie po-
riadkovej a technickej infraštruktúry.

b)	Za členov komisií:
•	 poslancov: Jakuba Badrnu, Martinu Rybárovú, 

Mareka Timka, Mgr., Jakuba Gerthofera, Ing. et 
Ing., Tomáša Miklošoviča, Mgr., PhD. ako členov 
Komisie finančnej, sociálnych vecí a zdravotníctva;

•	 poslancov: Juraja Mackoviča, Mareka Granca, 
Mgr., Mareka Timka, Mgr., Ivana Mackoviča, 
Ing., Jána Polakoviča, Ing., Tomáša Miklošoviča, 
Mgr., PhD., odborníka z  radov obyvateľov obce: 
Igora Doku, Ing., ako členov Komisie výstavby, 
územného plánovania a životného prostredia a;

•	 poslancov: Juraja Mackoviča, Mareka Granca, 
Mgr., Jakuba Gerthofera, Ing.  et Ing., Tomáša 
Miklošoviča, Mgr., PhD., Miroslava Kovára, ako 
členov Komisie vzdelávania a športu;

•	 poslancov: Jakuba Badrnu, Martinu Rybárovú, 
Janu Buchancovú, Ivana Mackoviča, Ing., Miro-
slava Kovára, ako členov Komisie kultúrnej;

•	 poslancov: Juraja Mackoviča, Mareka Granca, 
Janu Buchancovú, Ivana Mackoviča, Ing., Jána 
Polakoviča, Ing., Miroslava Kovára, ako členov 
Komisie poriadkovej a technickej infraštruktúry.

Uznesenie č. 1/8/2022 – Oza berie na vedomie in-
formáciu starostu obce o poverení pani poslanky-
ne Martiny Rybárovej zastupovaním starostu obce 
Zohor na celé funkčné obdobie 2022 -2026.

Uznesenie č. 1/9/2022 – Oza
1.	 zriaďuje Komisiu o ochrane verejného záujmu pri 

výkone funkcií verejných funkcionárov.
2.	 volí
a)	Martinu Rybárovú, Mareka Granca, Mgr., Tomá-

ša Miklošoviča, Mgr., PhD. ako členov Komisie 
o  ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov.

b)	Mareka Granca za predsedu Komisie o  ochrane 
verejného záujmu pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov.

Uznesenie č. 1/10/2022 – Oza schvaľuje poslancov 
Jakuba Badrnu, Martinu Rybárovú, Juraja Macko-
viča, Mareka Timka Mgr.  poverených sobášením 
v zmysle § 4 ods. 1 zákona 36/2005 Z. z. o rodine.

Uznesenie č.  1/11/2022  – Oza schvaľuje okrem 
starostu obce členov krízového štábu obce Zohor 
poslancov: Mareka Granca, Mgr., Jakuba Gerthofe-
ra, Ing. et Ing., Miroslava Kovára.

Uznesenie č. 1/12/2022 – Oza
1)	odvoláva Ivana Mackoviča, Ing., Mareka Granca, 

Mgr. z Rady školy pri ZŠ Albína Brunovského v Zo-
hore,

2)	deleguje zástupcu zriaďovateľa do Rady školy pri 
ZŠ Albína Brunovského v Zohore: Juraja Mackovi-
ča, Ing., Tomáša Miklošoviča, Mgr., PhD.

Uznesenie č.  1/13/2022  – Oza deleguje na nové 
funkčné obdobie zástupcov zriaďovateľa do Rady 
školy pri MŠ: Mareka Granca, Mgr., Janu Buchanco-
vú, Mareka Timka, Mgr., Miroslava Kovára.

Uznesenie č. 1/14/2022 – Oza schvaľuje za člena Do-
zornej rady FCC Zohor, spol. s r. o. poslanca Ivana 
Mackoviča Ing.

Uznesenie č. 1/15/2022 – Oza
1)	odvoláva Jozefa Gerthofera. z Dozornej rady Tech-

nických služieb Zohor, spol. s r. o.,
2)	schvaľuje za člena Dozornej rady Technických slu-

žieb Zohor, spol. s r. o. poslanca Jakuba Gerthofera, 
Ing. et Ing.,

Uznesenie č.  1/16/2022  – Oza určuje plat starostu 
obce vo výške určenej podľa § 4 ods. 1, odst. 2 zá-
kona č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a pla-
tových pomerov starostov obcí a primátorov miest 
v znení neskorších predpisov zvýšený o 45%.

Uznesenie č.  1/17/2022  – Oza schvaľuje rozšírenie 
kompetencií starostu obce o:

a.	 samostatné posudzovanie všetkých došlých žia-
dostí;

b.	 povoľovanie používať priestory kultúrneho domu 
na kultúrne, súkromné a  obchodné akcie a  znížiť 
alebo odpustiť nájomné;

c.	 povoľovanie používať športoviská a  priestory 
multifunkčného športového areálu na športové, 
kultúrne a súkromné akcie a znížiť alebo odpustiť 
nájomné (poplatky);

d.	 poskytnúť mimoriadnu jednorázovú dotáciu do 
výšky 1.700 € v  zmysle platných predpisov s  pod-
mienkou uviesť na vyžiadanie poslancov na naj-
bližšom zasadaní obecného zastupiteľstva rozpis 
súm, ak jednotlivá dotácia bola aspoň 500 €;

e.	 umožniť uvoľniť prostriedky do výšky 17 000 € 
v prípade živelnej pohromy alebo havárie veľkého 
rozsahu na nehnuteľnostiach s  povinosťou doda-
točného schválenia;

f.	 do výšky 5 000 € bez DPH objednať stavebné prá-
ce, služby, úpravy a  rekonštrukcie budov, miest-
nych komunikácií a objektov patriacich do majetku 
obce s podmienkou uviesť na vyžiadanie poslancov 
na najbližšom zasadaní obecného zastupiteľstva 
rozpis použitých súm, ak jednotlivá objednávka 
bola aspoň 2.000 €.

Zloženie komisií vo volebnom 
období  2022-2026

Máme úspešne po voľbách. Zvolení poslanci sa stretli na pr-
vom spoločnom zastupiteľstve a rozdelili sa do komisií. V tomto 
volebnom období budú pracovať v našej obci tieto komisie. hlasu. 

Komisia finančná, sociálnych vecí a zdravotníctva
Predseda: Martina Rybárová
Členovia: Jakub Badrna, Marek Timko, Mgr., Jakub Gerthofer, 

Ing. et Ing., Tomáš Miklošovič, Mgr., PhD.

Komisia výstavby, územného plánovania a životného prostredia;
Predseda: Ján Polakovič, Ing.
Členovia: Juraj Mackovič, Marek Granec, Mgr., Marek Timko, 

Mgr., Ivan Mackoviča, Ing., Tomáš Miklošovič, Mgr., PhD. a 
odborník z radov obyvateľov obce: Igor Doka, Ing.

Komisia vzdelávania a športu;
Predseda: Miroslav Kovár
Členovia: Juraj Mackovič, Marek Granec, Mgr., Jakub Gerthofer, 

Ing. et Ing., Tomáš Miklošovič, Mgr., PhD.

Komisia kultúrna
Predseda: Jakub Badrna
Členovia: Martina Rybárová, Jana Buchancová, Ivan Mackovič, 

Ing.,  Miroslav Kovár

Komisia poriadková a technickej infraštruktúry.
Predseda: Ivan Mackovič, Ing.  
Členovia: Juraj Mackovič, Marek Granec, Mgr., Jana Buchancová, 

Ján Polakovič, Ing., Miroslav Kovár 

Čo presne budú mať ako sa hovorí „pod palcom“ prinesieme 
v rozhovore s predsedami jednotlivých komisií v budúcom čísle 
Zohorského hlasu. 				    OcÚ Zohor
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Červené 
		  maky

Červené maky, ako symbol krvi preliatej 
vojakmi počas 1. svetovej vojny, ktorí bojo-
vali za záujmy svetovládcov.

Mocní tohto sveta neváhali obetovať ti-
síce nevinných životov za svoje egoistické 
a teritoriálne záujmy. Je už tradíciou, že svet 
oslavuje koniec 1.svetovej vojny a za symbol 
obetí tejto neľudskej a vražednej mašinérie 
si zvolil „Červené maky“.

Aj v  Zohore sme si tohoto roku ucti-
li 11. 11. 2022 o 11. hodine a 11. minúte, 84 
padlých hrdinov. Jednota dôchodcov, v spo-
lupráci so zástupcami obce, už tradične nie-
koľko rokov pripravuje spomienkový akt pri 
pomníku padlých. Predsedkyňa Jednoty dô-
chodcov v Zohore, pani Hricová, vo svojom 
príhovore pripomenula prítomným histó-
riu a odkaz tohto významného dňa. Spolu 

so starostom našej obce, pánom Zálesňá-
kom, sa akcie zúčastnili i členovia Obec-
ného zastupiteľstva v Zohore. Slávnostný 
akt bol ukončený položením kytice kvetov 
k pomníku padlých.

Je škoda, že sa ľudstvo doteraz nepoučilo 
a svetom stále prevládajú mocenské záujmy. 
Majme teda aj my všetci na pamäti odkaz 
„Červených makov“. Juraj Štefanovič

Foto: M. Timko
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TRAKTÉR – festival ochotníckych diva-
diel sa tento november v Zohore konal už 
po šiestykrát. Divadelný spolok ŠÁCHOR, 
ktorý je organizátorom festivalu, si aj tento 
rok pripravil pre divákov program, v ktorom 
každý mohol nájsť to svoje. A k tomu navy-
še niekoľko noviniek. Prvou bolo posunu-
tie začiatku večerných predstavení na piatu 
hodinu. Druhou bol divadelný bar – miesto 
na stretnutie so susedmi a známymi pred 

predstavením, ale i po ňom. A poslednou 
znovu zapojenie sa do podujatia Noc diva-
diel s novým formátom – dve predstavenia 
za jeden večer a k tomu kapela Alias.

Pred prvým predstavením sme si pri-
pravili pre divákov prekvapenie – otvorenie 
brán festivalu. Po úvodnom privítaní našim 
šarmantným moderátorským 
tandemom sa na improvizo-
vanom premietacom plátne 
premietal príbeh teciny Jo-
zefky (v podaní našej hereč-
ky Kristíny Kovárovej). Tieto 
krátke videá sme predtým 
použili ako video upútavku 
festivalu na internete. A ná-
sledne, po skončení premie-
taného príbehu, prišla Jozef-
ka priamo do sály na kolečku 
a buchnutím žufánkou na vaj-
dlín slávnostne otvorila brány 
festivalu. Divákov tento krát-
ky vtipný úvod pobavil a dob-
re naladil, lebo už o chvíľu sa otvorila opona, 
za ktorou boli naši noví kamaráti, Berno-
lákovské ochotnícke teátro s hrou Jáááno-
šííík podľa Radošincov. Lepší úvod sme si 
ani nemohli želať, publikum bolo nadše-

né a  miestami 
bolo počuť, že 
si ľudia už do-
predu hovoria 
nasledujúce re-
pliky. Toto dnes 
už kultové pred-
stavenie zožalo 
v Zohore veľký 
úspech a  verí-
me, že divadel-
níci z  blízkeho 
B e r n o l á kova 
u nás neboli po-
slednýkrát.

Znovu obnovené nedeľné predstavenie 
pre deti otvorilo Divadlo Žihadlo – Vlado 
Zetek z Malaciek s hrou Zajko Lajko, kto-
rá doslova vtiahla malých divákov do deja 
a my sme radi, že ich prišlo toľko, že úplne 
zaplnili kapacitu malej sály KD. Nedeľný 
podvečer patril nášmu novému vzácnemu 

hosťovi – divadelnému súboru Vlastenecká 
omladina z Viedne. Prišli sa predstaviť s ko-
mornou hrou Medvěd od A.P. Čechova. Túto 
naskúšali cez Skype počas lockdownu a my 
im musíme pogratulovať, keďže to zvládli 
skvele. Očarili nielen krásne kostýmy, scéna, 
ale najmä herecké výkony skúsenejšej časti 
ich ansámblu. To dokazuje, že aj seniori sa 
vedia naučiť texty a priniesť na javisko svoju 
osobnosť a životné skúsenosti. Viedenčania 
boli na festivale prvý krát. Veľmi ocenili zo-
horské publikum za ich kultivovanosť a zmy-
sel pre inotaje. Budeme radi, ak v budúcnosti 
prídu s väčšou muzikálovou produkciou, čo 
je ich doména.

Piatok pre nás začal už skoro ráno. Di-
vadlo Dobreta z Drahoviec pri Piešťanoch 
sa totiž pripravovalo, aby mohli o  desia-
tej zahrať celej základnej škole hudobno
‑divadelné predstavenie Jaghali, spievajúci 

TRAKTÉR

- Bernolákovské ochotnícke divadlo BOT s predstavenim Jánošík -

- Zóhranka Jozefka v podaní Kristíny Kovárovej  
pri otváraní festivalu -

- Divadlo Žihadlo z Malaciek s predstavením Zajko Lajko -
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oheň. Je to ich autorské dielo na motívy róm-
skych rozprávok a povestí. Žiakom aj peda-
gógom sa predstavenie veľmi páčilo a ocenili 
spevácky aj tanečný talent mladých hercov. 
Medzitým sa deti v materskej škole zabávali 
na (ne)obyčajných dobrodružstvách húseni-
ce Lenky. Ale tým sa deň nekončil a po obe-
de časť súboru Dobreta znovu precvičovala 
tento krát inú hru – muzikál, Karolova teta. 
S ním večer oslovili dospelých divákov a vy-
slúžili si potlesk v stoji.

Pre nás sa v sobotu začal najdôležitejší 
večer celého festivalu – Noc divadiel. Kultúr-
ny dom bol otvorený už od štvrtej, o pol piatej 

začala hrať kapela Alias zná-
me slovenské aj zahraničné 
hity. Medzitým si mohli di-
váci v  bare pochutnať na 
skvelých domácich koláčoch 
a štrúdli od našich herečiek, 
kávičke alebo vynikajúcom 
bielom víne z Moravy. O pia-
tej už zaznela úvodná znel-
ka, príhovor moderátorov 
a  kriminálna detektívka 
Vůně cyklonu od našim di-
vákom dobre známeho DS 
Břetislav z  Břeclavi. Počas 

nasledujúcej pauzy nevyhnut-
nej na prestavbu scény ostala 
opona otvorená. Noc divadiel 
má totiž prinášať divákom zá-
žitky zo zákulisia divadla. Tieto 
nám sprostredkovala režisérka 
Divadla Havran z Bratislavy Len-
ka Rebrová. Náš režisér Andrej 
Lacko s ňou naživo komentoval 
prípravu vystúpenia, no diváci 
sa dozvedeli aj o tom, ako pred-
stavenie vzniká, ako prebiehajú 
skúšky a mnoho iných zaujíma-
vostí. Debatu doplnila kape-
la a milý personál divadelného 

baru. Diváci si mohli pochutnať na ponuke 
baru, posedieť v zlatých boxí-
koch v zadnej časti sály a odtiaľ 
priamo sledovať dianie na javis-
ku. A skôr než sme sa nazdali, 
herci už boli pripravení zahrať 
westernovú komédiu Toto nie je 
Jim Beam. Podľa intenzity smie-
chu, napätia pri akrobatických 
kúskoch, a  potlesku publika 
bolo jasné, že aj toto predsta-
venie zožalo na festivale veľký 
úspech.

Záverečný deň patril najskôr 

deťom – rozprávkový príbeh O chlapcovi, čo 
sa nestal námorníkom v podaní Ovečkovho 
folklórneho divadla. A o piatej sa na doskách 
kultúrneho domu objavil DS Svatopluk z Ho-
donína. Priniesli netradičný program – päť 
jednoaktoviek – krátkych príbehov. Najväčšie 
ovácie divákov si získala aktovka Já jsem Her-
bert o dvojici starnúcich manželov, ktorí si 
nechcú priznať zabúdanie. A úplný záver pat-
ril našej Jozefke, ktorá brány festivalu sym-
bolicky uzavrela buchnutím dvoch škridélek 
a svojským zvolaním „a včil možte ít dom“.

Festival je podľa slovníka slávnostná ve-
rejná prehliadka kultúrnej tvorby. Slávnostný 
charakter mu dodávajú zlaté dekorácie, saté-
nové a zamatové závesy v sále a vestibule KD. 
Každý rok sa snažíme návštevníkov niečím 
prekvapiť a podľa reakcií vieme, že sa to zno-
vu podarilo. Za všetky aspoň jedna zmienka 
našej vernej diváčky: „Nádherne ste to tam 
vyzdobili. Bolo to úžasné. Celý priestor dýchal 
tajomnou divadelnou a luxusnou atmosférou“. 
Ďakujeme za všetky milé povzbudenia. Vďa-
ka aj za podnety a postrehy, ktoré sa snažíme 
uplatniť. Tie viedli k zmene času pre detské 
predstavenia, aby lepšie vyhovoval mamič-
kám a skorší začiatok večerných predstave-
ní, ktorý zase ocenili seniori. Keďže festival 
chce byť súčasťou miestnej komunity, tak ju 
aj my podporujeme tým, že kytice, plakety, 

- Moderátorský tandem  
Daniela Fedorčáková a Martin Bartoš -

- DS Svätopluk z Hodonína  
s predstavením AKTOVKY -

- Divadlo Havran z Bratislavy s predstavením JEAM BEAM -

- Divadlo Dobreta z Drahoviec s predstavením Karolova teta -

- Vlastenecká omladina z Viedne s predstavením Medvéd -
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jedlo pre účinkujúcich, bulletin pripravujú 
lokálne firmy.

Vo vestibule KD bola inštalovaná výstava 
venovaná hercovi Jozefovi Kronerovi a vza-
du v sále rozsiahlejšia výstava o dramatikovi 

Jozefovi Gregorovi Tajovskom. Za za-
požičanie ďakujeme Divadelnému 
ústavu z Bratislavy, s ktorým spolu-
pracujeme už päť rokov a aj vďaka 
nemu má festival aj vzdelávací roz-
mer.

Poďakovanie tiež patrí celému 
organizačnému štábu Divadelného 
spolku ŠÁCHOR, ktorí sa podieľali 
na príprave, bezproblémovom prie-
behu aj balení festivalu. Venovali 
tomu mnoho času a úsilia a váš po-

tlesk za záver bol pre všetkých tým najkraj-
ším poďakovaním. Sú to: Pavol a Daniela 
Fedorčákovci, Marta Kostková, Mária Dude-
ková, Marek Olla, Viktória a Lenka Štefanovi-
čové, Helenka Balážová, Danka Vrablecová, 

Alica Kotríková, Cecília, Karol a Andrej Lac-
kovci, Kristína a Ingrid Kovárové a Martin 
Bartoš. Za krásne fotografie a videožurnál 
ďakujeme nášmu dvornému fotografovi Šte-
fanovi Kazimu.

Veľmi pekne ďakujeme spoločnosti FCC 
Zohor, keďže tento projekt bol podporený 
v rámci grantového programu Zohor 2022 
„FCC bližšie ku komunite“. Osobitne sa chce-
me poďakovať pánovi starostovi Martinovi 
Zálesňákovi, poslankyniam a  poslancom 
obecného zastupiteľstva a pani Renáte Hri-
covej a Helene Godulovej za ich podporu 
a pomoc, bez ktorej by sa festival nemohol 
uskutočniť. Poďakovanie tiež patrí ďalším 
sponzorom a partnerom festivalu: Tlačiareň 
Gerthofer, Denný bar Margit, Rozličný tovar 
GULA. Krásne kytice pripravila kvetinárka 
Janka Samochinová. Za pomoc s prípravou 
plakiet pre účinkujúcich ďakujeme Katarí-
ne Velschmidt.

Bránami festivalu prešlo 1055 divákov 
a  vystúpilo 95 účinkujúcich z  deviatich 
ochotníckych súborov.

ĎAKUJEME najmä vám divákom a dovi-
denia o rok na siedmom ročníku festivalu 
ochotníckych divadiel TRAKTÉR 2023!

Autor: Martin Bartoš

Ako rómsky 
muzikál 

roztancoval  
žiakov aj učiteľov

V piatok dňa 18. 11. 2022 sme sa so všet-
kými žiakmi našej základnej školy zúčast-
nili v Kultúrnom dome v Zohore divadelné-
ho predstavenia Jaghali, spievajúci oheň. 
Nevídaný kultúrny zážitok sme zažili vďa-
ka pozvaniu organizátorov festivalu ochot-
níckych divadiel TRAKTÉR 2022.

Pri vchode do sály učiteľov i žiakov upú-
tala krásna výzdoba priestorov a výstava, 
inštalovaná Divadelným ústavom a venova-
ná velikánom slovenského divadla - Jozefovi 
Kronerovi a Jozefovi Gregorovi Tajovskému.

Samotné predstavenie amatérskeho di-
vadla Dobreta z Drahoviec bolo plné chyt-
ľavých piesní, ktoré si deti spievali spolu 
s  účinkujúcimi. Napriek tomu, že nešlo 
o profesionálov, bol príbeh veľmi pútavo 
vyrozprávaný a doplnený peknými kulisa-
mi a kostýmami. Deti upútal príbeh o láske 
dvoch rómskych mladých ľudí a v tichosti ho 

sledovali až do konca. Herci sa po skonče-
ní s našimi deťmi ochotne odfotografovali 
a do školy sme odchádzali s prijemným zá-
žitkom, čo dokumentuje aj fotografia.

Radi by sme v mene našich žiakov poďa-
kovali organizátorom festivalu, že prinášajú 
do životov detí i dospelých stretnutie s kul-
túrou, ktorá je taká odlišná a obohacujúca 
v porovnaní s tým, čo sa na nás dennodenne 

valí z televízorov.
Na záver len malý postreh – nie je nič 

krajšie ako počuť žiakov, ako si aj po niekoľ-
kých týždňoch pospevujú piesne z muzikálu 
a vedieť, že v nich zanechal hlboký dojem. 
A pochopiť, že aj táto generácia žiakov má 
srdce na správnom mieste…

Zuzana Holičová  
a Andrea Prečuchová Štefanovičová

- Kapela ALIAS -

- Ovečkovo divadlo z Moravského Žižkova v materskej škôlke -
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30. rokov pomenovania miešaného  
cirkevného zboru GLÓRIA
„Nesnaž sa robiť veľké veci, ale len malé veci s veľkou láskou.“

V Zohore sa od nepamäti spievalo. 
Či v obci alebo v kostole. Neboli to 
nejaké organizované spevy, ale 
vždy na najväčšie cirkevné sviatky 
Veľkú Noc a Vianoce sa stretli ľudia, 
ktorí mali lásku k hudbe a talent 
spevu, aby tieto sviatky oslávili 
ako inak spevom a hudbou.

Keď v roku 1992 spevácky zbor, ktorý už 9 
rokov pôsobil v pôvodnom zložení a spieval 
v kostole sv. Margity Antiochijskej v Zohore, 
prvý krát použil meno GLÓRIA pri nahrávaní 
CD Vstávajte pastieri, nikto netušil, že tento 
zbor v takmer nezmenom zložení vydrží 30 ro-
kov úspešne spievať piesne, ktoré sú na tomto 
CD a ľudia, ktorí tie piesne spievali sa dožijú 
tohto výročia. Najkrajšie slovenské vianoč-
né koledy v podaní zmiešaného cirkevného 
zboru Glória, ktorého charakteristickým 
znakom je spojenie viery a radosti zo spevu. 
Takto charakterizoval vydavateľ naše prvé CD.

Dnes už môžem s dobrým pocitom pove-
dať, že naše amatérske spevácke zoskupenie 
celých 30 rokov vydržalo spolu. Môžeme teda 
bilancovať. 30 rokov je dosť dlhá doba nielen 
v živote človeka, ale najmä v živote spevác-
keho zboru. Po nahrávaní a vydaní MC ka-
zety v roku 1992, sa začala úspešná éra na-
šich koncertov a nespočetných vystúpení. 
Neboli to len vianočné koncerty, ale aj vy-
stúpenia na rôznych obecných, cezpoľných 
a zahraničných podujatiach. Napríklad veľ-
mi úspešný rok 1995, v ktorom sme urobili 
šnúru koncertov v Zohore, Lábe, Lozorne, 
Stupave, postupne v ďalších rokoch: Vyso-
ká pri Morave, Jakubov, Malacky, Gajary, 
Jablonové, Jablonica, Rohožník, Záhorská 
Ves, Plavecký Štvrtok, Záhorská Bystrica, 
Bratislava (kostol Kapucínov, kostol sv. Rodi-
ny, kostol Jezuitov), Dúbravka, Skalica, Du-
najská Streda, Trnava, Senica, Budmerice, 
Šenkvice, Dolné Vestenice, Nitrica, Beladi-
ce, Suchá nad Parnou, Hradisko, Bardejov, 
Levoča, Kežmarok, Mikulov (sv. Kopeček), 
Marchegg, Mariazell. Ďalej to boli prenosy 
svätých omší do rádia, každoročné vystúpe-
nia na spoločných stretnutiach zborov pri prí-
ležitosti sviatku sv. Cyrila a Metoda. Niekoľko 
rokov sme boli hosťami na Novéne v Trnave, 
na Devíne sme sa zúčastnili celoslovenského 
podujatia Posolstvo piesní Slovensku a sve-
tu – spoločné spevy zborov na 30 vrchoch 
Slovenska v presnú hodinu 12:00, vysielané 

naživo v Slovenskom rozhlase, usporiadali 
sme 6 ročníkov Májových stretnutí zborov, 
oslava sviatku Pomoravia, vystúpenia v kláš-
tore Bratov od sv. Jána v Marcheggu. Všet-
ky liturgické sviatky v roku, nielen tie naj-
väčšie a tiež všetky omše, ktoré mali čo i len 
trocha slávnostný charakter (hody, sviatok 
sv. Floriána pri požiarnej zbrojnici, okrúhle 
narodeniny našich členov, prípadne iných 
významných ľudí – kňazov, misie, birmovky, 
100 ročnica kostola, svadby, pohreby…) až do 
roku 2006. Boli to ročne desiatky koncertov 
a vystúpení, stovky hodín prípravy a tisícky 
stretnutí, príbehov a zážitkov nezmazateľne 
natrvalo vrytých do pamäti.

Vydavateľstvo Závodský, producent našich 
CD každý mesiac vydával zoznam najpredáva-
nejších CD. Celý rok sa naše CD umiestňovali 
na 2. a 3. mieste. Čo nepotrebuje komentár! 
Krásny pocit bol po viacero rokov počúvať naše 
piesne z reproduktorov na vianočných trhoch 
na Hlavnom námestí v Bratislave. Najväčšou 
odmenou však pre nás bolo to, že ľudia si tieto 
pesničky žiadali a s radosťou ich počúvali a te-
šili sa na každé naše vystúpenie. To bolo to, čo 
spevákov‑amatérov, najviac tešilo a napĺňalo 
radosťou, že ich úsilie nie je márne.

Aj napriek tomu, že nie vždy boli naše 
dobré úmysly prijaté s pochopením. Bolo ob-
dobie kedy sme museli odložiť vianočný kon-
cert (z dôvodu choroby našej vedúcej) a tiež 
obdobia kedy sme boli nútení opustiť kostol 
a nacvičovať v náhradných priestoroch v ško-
le, škôlke alebo v svadobke na OÚ. Ale nás to 
neodradilo. S Božou pomocou a s veľkou ra-
dosťou sme každoročne pripravovali najmä 
spevy na liturgiu sv. omší a na náš tradičný 
dlhoročný vianočný koncert. Láska k hud-
be a spevu ľudí spája a tak by to malo zostať 
za každých okolností. Myslím, že najväčšou 
chybou bolo to, že zbor opustilo veľa mladých 
ľudí, ktorí išli inou cestou a nechceli pokračo-
vať v spievaní tradičných vianočných kolied. 
Aj keď popri našom zbore vznikol zbor detí 
pod vedením Zuzky Valovičovej‑Paldaufovej 
Margarétky. Tradičné vianočné koledy však 
vymenili za 
zahraničné 
v i a n o č n é 
p o p u l á r -
ne piesne. 
Zbor preto 
nemá po-
k r a č o v a -

teľov, ale 30 produktívnych rokov zostane 
v pamätiach tých, ktorí zbor poznajú a ve-
rím, že časom tieto koledy v kostole znovu 
zaznejú. Veď ide o naše duchovné aj kultúr-
ne dedičstvo!

Veľa sa zmenilo v životoch ľudí, ktorí vo 
svojom najlepšom veku rozdávali radosť spe-
vom, spievanou bohoslužbou u nás v Zoho-
re i takmer vo všetkých okolitých dedinách, 
vzdialenejších mestách i v zahraničí (Česko
‑Morava, Rakúsko). Už som veľakrát písala 
o týchto obetavých ľuďoch, ktorým v živote 
pomáhal spev a požehnanie, či už v rados-
tiach alebo starostiach, vo veselých chvíľach 
i smutných udalostiach.

„Priateľstvo násobí radosť a delí žiaľ.“

Verím, že naše Vianočné koncerty a pies-
ne, ktoré sa na koncertoch alebo vianočných 
omšiach spievali, zostanú v srdciach všet-
kých ľudí dobrej vôle, ktorí si akoukoľvek for-
mou naše piesne vypočuli. Či na našich vy-
stúpeniach alebo z našich CD nosičov. V roku 
1993 rádio BBC v Londýne použilo nahrávky 
Glórie do svojho dokumentu o Slovensku ako 
„najkrajšie slovenské koledy.“

Piesne, ktoré boli napísané našim rodá-
kom, dvorným muzikantom, skladateľom, di-
rigentom, organistom Frankom Haramiom, 
zostanú nezmazateľne v srdciach tých, kto-
rí si Vianoce bez vianočných kolied nevedia 
predstaviť.

„Všetko, čo robíme, je iba kvapka v mori, 
ale keby sme to nerobili, tá kvapka by tam 
chýbala.“ Matka Tereza

Tá naša kvapka v mori, bola tá, ktorá by 
určite chýbala, keby sa v Zohore tento zbor ne-
vytvoril. Je to minulosť, ale pre terajšiu generá-
ciu prítomnosť pre povzbudenie, aby vedeli do 
budúcna prospešne využiť svoje dary a talenty.

S úctou a vďakou všetkým, ktorí boli a stále 
sú súčasťou zboru, aj všetkým tým, ktorí nás na 
našej ceste počas celých 30 rokov sprevádzali.

Tisíce drobných hviezdičiek žiari na ko-
nári, do uzla vianočných pesničiek vplieta sa 
tisíc prianí.  Dajme si pod stromček úsmev, čo 
slzy stiera a rany hojí,  kus dobrej vôle, súcitu, 
veď to všetko tak málo stojí.

Požehnané Vianoce všetkým ľuďom dob-
rej vôle.

Ing. Oľga Hladíková, 2022
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Čože je to    
        päťdesiatka

V živote človeka je to viac ako polovi-
ca života a v živote skupiny je to také ob-
dobie puberty? Áno naša folklórna skupina 
Zóhran oslavuje polstoročnicu svojho bytia. 
I keď sa počas tohto obdobia v nej vystrie-
dalo viacero vedúcich a pomerne veľa spe-
vákov a tanečníkov dúfame, že má pred se-
bou ešte veľa, veľa rokov. Pevne veríme, že 
sa nájde vždy niekto, kto sa bude zohorským 
zvykom, tancom a pesničkám venovať a tak 
budú tie naše tradície stále žiť.

Pri príležitosti 50. výročia od vzniku 
skupiny sme mali možnosť od začiatku 
roka vidieť zvyky, ktoré sa v našej dedine 
tradujú už od nepamäti a môžeme sa s nimi 
stretnúť i dnes ako napr. šibanie mládencov 
počas Veľkej noci, stavanie májov. Ale také 
dožinky, ošmykovaní turošiny, odchod mlá-
dencov na vojnu už veru nie. Veď na vojnu 
už chválabohu ísť nemusia. Mladšia generá-
cia už ani nevie, čo by si mala pod pojmom 
„ošmykovaní turošiny“ predstaviť za prácu. 
A mnoho detí už ani nevie čo je to „turo-
šina.“ A preto je potrebné ukázať mladým 
a našim novým spoluobčanom naše zvyky 
a tradície.

S divadelným pásmom „Dožinky“ sa fol-
kloristi predviedli na cibulových hodoch 
a „Ošmykovaní turošiny a Regrúti“ ste mali 
možnosť vidieť 6. októbra v  priestoroch 
kultúrneho domu. Okrem ich vystúpenia 
sa predstavila s pásmami Prádky a Regrúti aj 
Folklórna skupina Kýčer z Turej Lúky. Ohlas 
hlavne od staršej generácie bol neskutoč-
ný. „Už dlho tu nebolo nič podobné, bolo to 
super, krásne kroje, vtipné repliky, muzika, 
no proste niečo úžasné a hlavne spomien-
ky. Takto to bolo v dobe našich maminiek 
a stareniek.“ Takéto a podobné slová chvály 
boli počuť z publika po skončení programu.

Vianoce sú za dverami a  folklórna 

skupina Zóhran pripravila ďalšie zo svojich 
folklórnych spomienok do minulosti. Bolo 
to pásmo Vianoce, ale o tom zase nabudúce.

Folklórna skupina ZÓHRAN praje všet-
kým našim občanom krásne a požehnané 

Vianoce a všetko len to najlepšie do roku 
2023, hlavne nech nám všetkým slúži ZDRA-
VÍČKO a vidíme sa pri ďalšom spoločnom 
posedení a možno aj pri „muzice.“

J. Ščepánková, foto: M. Kimlička
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Rozhovory na tému  
Cibuľové hody a guláš

V poslednom Zohorskom hlase sme Vám 
sľúbili milí naši čiatelia krátky rozhovor 
s tromi najlepšími družstvami vo varení 
gulášu. Svoj sľub plníme do bodky. Oslo-
vili sme zástupcov jednotlivých družstiev 
pani Simonu Miklošovičovú a pánov Ras-
tislava Badrnu a Juraja Janečka.

•	 Do súťaže vo varení gulášu ste sa prihlásili 
pod názvom Šunka Fleky, ČUBka a Stupav-
skí Zóhrané. Prečo práve tento názov?

Šunka Fleky: Meno Šunka Fleky vznikol pred 
7 rokmi, keď sme sa po prvýkrát prihlásili 
do súťaže. Hľadali sme názov, ktorý by bol 
originálny, a po dlhších debatách nám na-
padol práve tento nezvyčajný. Časom sme 
si na neho tak zvykli, že už úplne patrí 
k nášmu tímu.

ČUBka: Názov vznikol zo začiatočných pís-
men našich priezvisk. Ešte bol jeden va-
riant - BUČ‑ka, ale kvôli spodobovaniu by 
to určite vyznelo horšie.

•	 Mohli by ste sa nám predstaviť? Kto všetko 
bol vo vašom tíme?

Šunka Fleky: Náš tím pozostáva zo skvelých 
ľudí 😀 Je dokonale namiešaný zo zástup-
cov z dolného konca, okolia Záhradnej 
a na Dieloch a dokonca svoju ruku k die-
lu pridali aj „cezpoľní“ Pezinčania. Skrát-
ka správna partia na varenie aj bez neho.

ČUBka: Takže Č - Peter Černý, U - Martin Ur-
banič a B - Rasťo Badrna.

•	 Bolo to vaša prvá účasť na varení gulášu na 
Cibuľových hodoch?

Šunka Fleky: Šunka Fleky sú pravidelnými 
účastníkmi už od roku 2015. Zaujímavos-
ťou je, že sme hneď v prvý rok našej účasti 

získali rovnako tretie miesto. 
Roky sa nám výhra vyhýbala 
a teší nás, že sa tento rok poda-
rilo našim gulášom porotu opäť 
zaujať.

ČUBka: V tomto zložení to bola 
prvá účasť na Cibuľových 
hodoch. Ale Rasťo a  Peťo 
už spolu na tejto akcii varili 
guláš, pod hlavičkou A proč 
né?. Vtedy skončili na dru-
hom mieste.

•	 Už vieme, že ste skon-
čili na krásnom po-
prednom mieste, ste 
spokojní s  vašim 
umiestnením?

Šunka Fleky: Samozrej-
me tretie miesto nás 
potešilo, zároveň nám 
však dáva priestor na 
zlepšenie, takže hor sa 
na ďalší ročník. 😀

ČUBka: S  umiestnením na pr-
vom mieste sme nesmierne spokojní. Je 
pravda, že sme to nečakali, no čo by sme si 
mohli viacej želať – ako prísť a hneď zvíťaziť

•	 Ak to nie je tajné, akou originálnou ingre-
dienciou ste ochutili váš guláš?

Šunka Fleky: Správny kuchár si tajné ingre-
diencie chráni. Pravdou však je, že tento 
rok ňou v našom prípade bol nedostatok 
času. 😀 Neustále sme nestíhali za ostat-
nými tímami, čo sa v konečnom dôsledku 
ukázalo ako výhoda.

ČUBka: Nijakú tajnú ingredienciu sme nepo-
užili, spolu sa nám podarilo proste urobiť 

dobrý guláš. A že to vyšlo, tak z toho sa len 
tešíme. A ešte je jedna varianta na túto 
otázku je, že je taká tajná, že si ju ani my 
nepamätáme. Lebo viacej slivovičky a bo-
rovičky išlo do nás ako do gulášu.

Ďakujem za rozhovory pani Simonke a pá-
novi Rasťovi. Pán Janečka sa do uzávierky 
neozval, možno náš mail niekde zablúdil, 
tak hádam nabudúce. Tešíme sa na stretnu-
tie na Cibuľových hodoch o rok.

Za redakciu Zohorského hlasu J. Ščepánková 
foto: M. Kimlička
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ODKAZ Albína Brunovského, III. ročník
Slovo ODKAZ obsahuje niečo výnimoč-

né nadčasové pôsobiace naprieč pominuteľ-
nosťou udalostí, zážitkov, aktivít… Tieto sú 
často uskutočňované s najrôznejšími cieľmi. 
Od uchovávania, podporovania a rozvíjania 
trvalých hodnôt až po nasýtenie vlastného 
ega túžiaceho po verejnom uznaní a pohla-
dení po nasýtenom bruchu. Bohužiaľ, dnes 
nás agresívne bombarduje „kultúra pomaľo-
vaných krabíc bez obsahu“. Takmer okamžitá 
pominuteľnosť čohokoľvek napríklad na so-
ciálnych sieťach je jasným protipólom lite-
rárneho, výtvarného či hudobného diela. Kto 
si dnes spomenie, čo bolo uverejnené včera, 
predvčerom…?!

Hodnota (nie cena) literárneho či výtvar-
ného diela je daná ich obsahom a dosahom 
na ľudí. Kniha i obraz nás svojím obsahom 
vťahujú do komunikácie, rozmýšľania aj kon-
frontácie seba samého s danou témou. Litera-
túra a výtvarné umenie v celej histórii tvori-
li a tvoria neoddeliteľné časti jedného diela. 
A práve táto symbióza literatúry a výtvarného 
umenia tvorí základ, dnes už tradície „Odkaz 
Albína Brunovského“.

Spojenie literárneho a výtvarného diela je 
najúčinnejšie v detskej literatúre. Dieťa vní-
ma text aj ilustrácie rovnocenne a dokáže 
knihu výtvarne samo interpretovať vlastný-
mi výtvarnými prostriedkami. Samozrejme 
je to rozdielne podľa talentu dieťaťa. Práve 
detská ilustrácia je u mňa najťažšou výtvar-
nou formou. Ilustrátor sa musí vcítiť do du-
šičky dieťaťa a prihovoriť sa mu jeho rečou. 
Zohor je bohatý na svetovú osobnosť v tvor-
be detskej ilustrácie – akad. maliara a grafika 
Albína Brunovského. Jeho ilustračná tvorba 
či už slovenských rozprávok, ale aj svetových 
literárnych diel pre deti je exaktným príkla-
dom symbiózy textu a obrazu pre deti. Preto 
Odkaz Albína Brunovského a aj preto, že ma 
s ním spájajú veľmi silné osobné väzby a spo-
mienky na neho. Sú dve osobnosti, ktoré mi 

veľmi pomohli, obidve rovnako silným spô-
sobom pútali a svojimi dielami stále pútajú 
a priťahujú deti i v dnešnej dobe. Boli to Albín 
Brunovský a Zdeněk Burian nezabudnuteľ-
ný ilustrátor mayoviek, verneoviek, Malých 
šípov Jaroslava Foglara a mnohých ďalších 
literárnych diel. Z každého stretnutia s nimi 
som bol vždy bohatší o poznania, z ktorých 
čerpám vo svojej tvorbe dodnes.

Zámer založiť Odkaz Albína Brunovské-
ho som mal už v roku 2015 keď som pripra-
vil v kultúrnom dome Spomienku na Albína 
Brunovského pri príležitosti jeho nedožitých 
80 rokov. Tam som zároveň aj prezentoval zá-
mer pomenovať našu základnú školu na Zá-
kladná škola Albína Brunovského a vytvo-
renie monumentálneho pamätníka Albínovi 
Brunovskému. Toto sa uskutočnilo o necelé 
tri roky v roku 2018. V tom istom roku som 
usporiadal premiérový 1. ročník Odkazu 
Albína Brunovského. Je to zároveň plnenie 
programu občianskeho združenia ARS EOS 
v častiach podpora, organizácia a rozvoj ume-
leckých aktivít, vzdelávanie v oblasti kultúry 
a propagácia slovenskej kultúry. Po dvoch ro-
koch sa v dňoch 28. – 29. 10. 2022 uskutočnil 
už 3. ročník Odkazu Albína Brunovského. 
Všetky ročníky sa uskutočnili s podporou 
Obce Zohor a prvé dva ročníky aj s podporou 
Baru Margit.

Program odkazu Albína Brunovského je 
postavený na spoločnej tvorbe detí a profe-
sionálnych výtvarných umelcov. Na základe 
prečítaného textu tvoria deti výtvarné diela. 
Texty sú vybraté rozprávky a príbehy z kníh 
pre deti. Tieto si deti najskôr prečítajú a ná-
sledne pretavujú do vizuálnej podoby. Témy 
sú zásadne bez agresivity, násilia a kadeja-
kých TV robotických, vreštiacich agresív-
nych kreatúr, ktorých sú mimochodom plné 
hračkárske obchody. Vek detí nie je obmedze-
ný nie je podmienkou ani navštevovanie vý-
tvarných krúžkov či základných umeleckých 

škôl. Nerobím výber, dôležitá je empatia detí 
k téme a samotnej tvorbe, t. j. sústredenie sa 
na ňu a snaha svoje dielko dotvoriť do koneč-
nej podoby. Procesom tvorby sa podporuje 
a pestuje trpezlivosť a predstavivosť detí. Ja 
dávam vždy impulz. Napríklad tento rok pani 
riaditeľka Základnej školy Albína Brunovské-
ho v Zohore tlmočila moje oslovenie deťom 
v škole a deti prišli. Rovnako to bolo aj s Ma-
terskou školou v Zohore. Vďaka Janke Caba-
dajovej sme sa mohli tešiť z krásnych dielok 
našich najmenších. A tu sme pri samotnej 
podstate a cieli Odkazu Albína Brunovské-
ho. Tieto tri ročníky boli o úplnej voľnosti 
výberu textov a ich vizuálnej interpretácii. 
Od budúceho ročníka začneme tvoriť syste-
maticky v nejakej časovej perióde napríklad 
každý štvrťrok. S najmenšími deťmi chce-
me takto kontinuálne pracovať aj následne 
počas navštevovania základnej školy. Určite 
urobíme aj podmienky na vytvorenie vzťahov 
medzi deťmi a ich upevňovanie počas spoloč-
nej tvorby s profesionálnymi výtvarníkmi. 
Techniky používame rôzne najmä však pastel, 
akryl, gvaš. Starší žiaci sú vždy veľmi vďač-
nými účastníkmi, pri tejto tvorbe nie je cítiť 
ani náznak dynamickej agresivity valiacej sa 
z médií na deti. Aj preto sa deti radi vracajú 
opakovane tvoriť, pokiaľ im to školské povin-
nosti umožnia.

Tento ročník je výnimočný tým, že stála 
účastníčka, výtvarníčka a pedagogička Zák-
ladnej umeleckej školy v Malackách Rozália 
Habová nastolila túto tému ako absolventskú 
pre deti končiace ZUŠ v Malackách. Je to vý-
razný kvalitatívny posun v postupnom napĺ-
ňaní programu Odkazu Albína Brunovského.

Budúci rok výjde publikácia z týchto troch 
ročníkov a usporiadame výstavu všetkých do-
teraz vytvorených diel v termíne až po skonče-
ní školského roku, aby sme mali k dispozícii 
absolventské práce detí z Malaciek.

text a foto: Ján Hladík, december 2022
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STRAŠIDELNÁ DOLNÁ ULIČKA 
12. 11. 2022 o 18:13
Strašidlá, príšery? 
Nie, ľudia s dobrým srdcom.

Občianske združenie A proč né? už veľa 
z Vás pozná. Je to skupina dobrosrdečných 
ľudí, ktorí vo svojom voľnom čase pre nás 
všetkých vymýšľajú rôzne aktivity, organi-
zujú akcie, zapájajú sa do diania obce a zdo-
bia našu dedinu.

Prečo som začala úvod v tomto štýle po-
chvaly? Pretože si to zaslúžia. A to dobré, 
treba chváliť.

Majú skvelé nápady, sú tvorivé duše, kto-
ré okrem iného vymysleli Strašidelnú školu. 
Odpálili túto tradíciu v roku 2018, v roku 
2019 sa tiež podaril strašidelný večer v škole. 
No vieme, že prišla pandémia, a tak sa muse-
lo v roku 2020 všetko odložiť, ale nie na kli-
nec! Nevzdali sa, a v roku 2021 opäť pre nás 
vymysleli trošku iné prevedenie strašidelnej 
školy. Držali sa „pravidiel“ a akciu odpálili 
na Dolnej ulici pri Obecnom úrade. Všetky 
ich doterajšie akcie boli perfektné, ale vždy 
sa dá každým rokom niečo vyšperkovať. 
A poviem Vám, tento rok to doslova Z A-
B I L I . To, čo pre nás pripravili, bolo niečo 

neuveriteľné. Strašidlá, ktorých sa báli do-
speláci, výzdoba v parku či po Dolnej ulici. 
Každé strašidlo malo svoje stanovisko, kde 
nás privítali, niektoré strašidelne a niektoré 
s úsmevom spod masky. Neskutočná účasť 
ľudí, ktorí boli naši, alebo aj z okolia. Rodiny 
s deťmi, dôchodcovia, či pubertiaci si prišli 
na to svoje. Veď určite každý z nás mal v det-
stve postavičku, ktorej sa bál. U mňa to bol 
slameniak (ktorého týmto pozdravujem 😊). 
Smiech stríg sa niesol davom, no striedal sa 
so smiechom nás ľudí, alebo občas aj pisko-
tom, no minimálne každý z nás bol v úžase 
a vyslovil jedno veľké 
WOW. A  čo hovorí-
te na dieťa, ktoré sa 
akože varilo v kotly? 
Či niekoľko metrov 
vysoké neviem čo, 
aj bezhlavého Nika 
sme mohli vidieť. 
No geniálne masky 
25 (dvadsiatich 
piatich) ľudí, ktorí 
v rámci svojho voľ-
ného času kuli na 

nás pikle a vyrábali si masky, chystali výzdo-
bu. Samozrejme nechýbalo ani občerstve-
nie, varené vínko, či teplý čaj v ten chladný 
desivý večer.

Úprimne som veľmi zvedavá, čím pre-
kvapia budúci rok, pretože latku nastavili 
veru vysoko. No my sa nesmierne tešíme, 
a aby sme priložili ruku k dielu, prídeme 
v maske aj my, príďte aj VY! Bude to veselé, 
strašidelné a možno stihneme aj spoločnú 
fotku.

Za všetkých nás Vám milí členovia 
A proč né? ďakujem!

Jana Buchancová
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Obchodníci v Zohore do roku 1950
Ak hľadáme v  zohorských matrikách 

záznamy o povolaniach, ktoré súviseli s pre-
vádzkou obchodu, tak zistíme, že do roku 
1873 sú uvádzané len povolania krčmár a mä-
siar. Prvá písomná zmienka o zohorskom ob-
chodníkovi, ktorý predával rozličné potra-
viny, sa nachádza v matrike sobášov 
Židovskej náboženskej obce v Stupave 
zo dňa 26.januára 1873. Vtedy sa so-
bášil v Stupavskej synagóge 24 ročný 
Jozef Koch, syn Izáka Kocha zo Zohoru, 
bývajúci na č. d. 136, s 24 ročnou Evou 
Kopelovou, dcérou Ignáca Kopela zo 
Stupavy. U Jozefa Kocha je tu uvedená 
profesia obchodník s potravinami. Dom 
s vtedajším popisným číslom 136 sa 
nachádzal na ulici Kováčska, za obcho-
dom Terno. Na mieste Terna na rohu 
ulíc Dolná a Kováčska stála v 19.storo-
čí obecná kováčňa. Na druhom konci 
ulice Kováčska, oproti vstupu na ih-
risko, sa nachádzala kováčňa rodiny 
Kimličkovej. Preto dostala táto ulica 
v 70-tych rokoch 20.storočia pome-
novanie Kováčska. Dovtedy sa ľudovo 
nazývala Izákova, podľa spomínaného 
obchodu Izáka Kocha. Vedľa obecnej 
kováčne, na mieste dnešného stacio-
nára bolo mäsiarstvo, patriace stupav-
skému grófovi. Oproti obchodu Ter-
no stojí schátraná budova voľakedajšej 
Osvetovej besedy, známa aj ako Dzupá-
reň. Do konca 19.storočia patril tento 
zaujímavý dom s popisným číslom 29 
rodine Naschovej. V matrike sobášov 
Židovskej náboženskej obce v Stupave 
zo dňa 3.mája 1885 nachádzame zá-
pis o sobáši 25 ročného obchodníka 

Jakuba Nascha zo Zohoru č. d. 29 s 21 ročnou 
Reginou, dcérou Mosesa Reichtela, obchod-
níka z Těšína. Koncom 19. storočia odkúpil 
tento hostinec s obchodom Zohorčan Martin 
Cabadaj, ktorého potomkovia tu prevádzko-
vali hostinskú živnosť až do roku 1950.

Podľa zoznamov živnostníkov
‑obchodníkov mali od roku 1884 do roku 
1900 v Zohore živnosť nasledujúci obchod-
níci s potravinami, medzi ktorých zaraďuje-
me aj hostinských: Adolf Nasch, Jozef Koch, 
Samuel Vertheim, Karol Marischek, Ján Rá-
bus, Viliam Reissman, Anton Szilbernhorn, 
Jozef Sloboda, Júlia Puškáčová, Vavrinec Ry-
bár, Adolf Schlezinger, Albert Grünwald, Le-
opold Grünwald, Ján Kovár, Berthold Kohn, 
Fabian Mifkovič, Jonáš Hindls, Rozália Wein
wurm, Štefan Lukáček, Anton Struhár, Filip 
Fumač, Ján Knottek, Valent Mifkovič, Matej 
Benca, Juraj Cabadaj, Ján Šimunič a Anna 
Gábrišová. V roku 1902 ku nim pribudli ďalší 
živnostníci: Samuel Porges, Ján Novák, Ven-
delín Vlček a Karol Zettel. Zdá sa až neuveri-
teľné, že sa v tej dobe v Zohore dokázalo živiť 
obchodom s potravinami toľko ľudí. V tejto 
časti sa budeme podrobnejšie zaoberať Jú-
liou Puškáčovou, Jánom Rábusom, Filipom 
Fumačom, Antonom Struhárom a Jánom 
Novákom.

Júlia Puškáčová, rod. Bernhardová sa 
narodila 2.februára 1835 vo Vysokej pri Mo-

rave v rodine obecného notára Františka 
Bernharda. Devätnásteho apríla 1852 sa 
vydala za 37 ročného vdovca s malými 
deťmi, mlynára Jozefa Puškáča, narode-
ného 18.februára 1815 vo Vysokej pri Mo-
rave. Jozef Puškáč zomrel 14. septembra 
1867. Júlia si po jeho smrti kúpila v Zo-
hore dom s popisným číslom 48, ktorý 
sa nachádzal na ul.Dolná 91 a otvorila 
si v ňom obchod s potravinami. Začiat-
kom 20.storočia tento dom s obchodom 
predala Karolovi Zettelovi, narodené-
mu v Zohore 12.júla 1874. Jeho otec bol 
synom pastiera oviec z rakúskej obce 
Untersiebenbrunn. Rodičia Karola Zet-
tela bývali v Zohore v podnájme v jed-
nom z domov rodiny Naschovej. Karol 
sa zosobášil 2.februára 1898 s Alžbetou 
Jánošovou, narodenou 17.januára 1876 
vo Vysokej pri Morave. Jej otec Michal 
Jánoš bol správcom majerov Ferdinand-
hoff (Nándyház) a Geraldinhoff (Piesky) 
grófa Ľudovíta Károliho. Jej strýko Šte-
fan Jánoš bol riaditeľom školy vo Vysokej 
pri Morave. Alžbetiní krstní rodičia boli 
mlynári Matej Benca a Alžbeta Šimuni-
čová z Vysokej pri Morave. Boli to starí 
rodičia Anny Mifkovičovej, vtedajšej ma-
jiteľky zohorského Pohostinstva u Ven-
delína. Karol Zettel získal obchodnícku 
živnosť 7. januára 1902. Bol výraznou 
osobnosťou, verejne činnou pri správe 

- Obchod a hostinec Antona Struhára 
 v roku 1902 na ul. Na trávnikoch 10 -

- Karol Zettel v roku 1908 ako veliteľ hasičského zboru -
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obce Zohor. Podľa zápisníc 
vtedajšieho obecného úradu 
už v roku 1906 zodpovedal za 
správu obecných financií. Keď 
sa v rokoch 1907 a 1908 rekon-
štruovala a pristavovala škola, 
vystupoval spolu so starostom 
Matejom Vachálkom a notá-
rom Jozefom Laffersom ako 
štatutár obce. Aj keď bol jeho 
otec rodený Rakúšan, Karol 
sa cítil byť Slovákom a týmto 
presvedčením sa riadil aj vo ve-
rejnom živote. Vtedajší posla-
nec v Uhorskom parlamente 
Ferdiš Juriga sa vo svojich pí-
somne vydaných spomienkach 
aj o ňom zmieňuje ako o jednom zo Zohor-
čanov, ktorí sa nebáli verejne vystupovať 
za práva Slovákov v Uhorsku pri volebných 
kortešačkách v roku 1906. Karol Zettel bol 
členom hasičského zboru, pričom bol istý 
čas aj jeho veliteľom.

Ján Rábus sa narodil v roku 1820 v ne-
meckej obci Geldersheim v Bavorsku. Do 
Zohoru sa prisťahoval s manželkou Annou, 
rodenou Griesgraberovou. Rodina bývala na 
ul.Dolná 20, kde Rábus pracoval ako pekár-
sky majster. V Zohore sa im narodili v ro-
koch 1855 a 1856 dve deti, ale zakrátko Anna 
zomrela. Ján sa znovu oženil 6.septembra 
1859. Jeho druhou manželkou sa stala Jo-
hana Schinzlová, narodená v Stupave 23.feb-
ruára 1834 murárskemu majstrovi Antonovi 
Schinzlovi. Ján Rábus si popri pekárskom re-
mesle otvoril aj obchod, pretože v roku 1892 
je už uvedený v zozname živnostníkov ako 
obchodník s koloniálnym tovarom, dováža-
ným z európskych kolónií. Bola to káva, čaj, 
korenie, ryža, kakao, čokoláda a iné potravi-
ny s dlhšou trvanlivosťou. Začiatkom 20.sto-
ročia prešla prevádzka Rábusovho obchodu 
na jeho vnučku Johanu Haplovú a jej man-
žela Valenta Rybára. Johana Haplová sa na-
rodila v Zohore 12.augusta 1877 tesárskemu 

majstrovi Františkovi 
Haplovi a Karolíne Rábu-
sovej, dcére Jána Rábu-
sa z prvého manželstva. 
Valent Rybár, narode-
ný v Zohore 13.februára 
1872, bol synom roľníka 
Tomáša Rybára a  jeho 
manželky Apolónie Po-
gačovej. Valent Rybár 
zomrel 11.augusta 1941. 
V školskom roku 1942-43 

bola v Zohore založená 
meštianska škola a boli 

potrebné ďalšie priestory. Preto vedenie ško-
ly uzavrelo s Johanou Rybárovou nájomnú 
zmluvu o využívaní dvoch miestností jej bý-
valého obchodu ako zborovne a školského 
kabinetu. Zmluva bola uzavretá na dobu do 

konca školského roku 1949-50. Johana Ry-
bárová zomrela 18.decembra 1950.

Filip Fumač sa narodil v Zohore 21.aprí-
la 1861. Dvadsiateho deviateho mája 1883 sa 
zosobášil s Magdalénou Cabadajovou. Keď 
bola v roku 1891 daná do prevádzky zohorská 
železnica, Filip Fumač si nechal postaviť na-
proti vtedajšej staničnej prijímacej budove 
hostinec, na ktorý získal koncesiu 13.novem-
bra 1897.Táto budova sa nachádza na ul. Sta-
ničná 5. V šesťdesiatych a sedemdesiatych 
rokoch 20.storočia v nej boli umiestnené 
lekárske ambulancie MUDr. Grancovej pre 
dospelých, MUDr. Hudecovej pre deti a tiež 

zubná ambulancia. Dnes sa bu-
dova využíva ako Rybársky dom. 
Prvá železničná stanica stála na-
proti vyústeniu dnešnej ulice 
Kvetná na ulicu Staničná. Pri-
jímacia budova starej stanice 
sa používala do roku 1925, kedy 
bola daná do prevádzky budo-
va dnešnej železničnej stanice. 
Naproti nej si dal postaviť hos-
tinec Ján Martinkovič, prezýva-
ný „Ogoles.“ Dnes je v budove 
predajňa nábytku. Manželom 
Fumačovým sa narodili tri deti: 
24.januára 1884 Agnes, 26.sep-
tembra 1889 Damián a 27.júna 
1893 Mária. Damián a Mária boli 
zohorskými obchodníkmi. Da-

mián Fumač sa oženil 17.júna 1913 s Bernar-
dínou Markovičovou z Vysokej pri Morave. 
Mária Fumačová sa vydala 2.júna 1913 za 
Fridricha Brauneckera, ktorý sa ako vojak 
v prvej svetovej vojne dostal do zajatia vo 
francúzskom zajateckom tábore. Tu sa na-
kazil tuberkulózou pľúc a zomrel ako 29 roč-
ný krátko po príchode z vojny, 30.novembra 
1919. Mária mala vtedy dve malé deti. Šieste-
ho februára 1920 sa vydala za Jozefa Žureka 
z Malaciek. Začiatkom dvadsiatych rokov si 
súrodenci Fumačoví kúpili od staviteľa Ni-
kodéma Slobodu dve susediace budovy na 
terajšom Námestí mládeže. Bola to budova 
terajšieho Šenku u Kratochvíla, kde si Mária 
otvorila živnosť hostinskej a vo vedľajšej bu-
dove Damián Fumač začal prevádzkovať mä-
siarsku živnosť. Obaja mali aj učňov. Mária 
v roku 1935 predala svoj hostinec manželom 
Ferdinandovi Kratochvílovi a Márii Kubovej. 
Damiánovo mäsiarstvo prebral jeho bývalý 
učeň Valent Ščasný, ktorý sa stal manželom 
jeho dcéry Heleny.

Anton Struhár sa narodil v Zohore 13. 
júna 1852 manželom Adalbertovi Struhárovi 
a Márii, rodenej Slezákovej. Sedemnásteho 
novembra 1875 sa zosobášil v Zohore s Kata-
rínou Jarecovou, narodenou 24.októbra 1853 

- Vľavo hostinec Martina Cabadaja (dzupáreň), 
 vpravo budova pošty (dnes stacionár) na ulici Dolná v roku 1919 -

- Obchod Valenta Rybára na Dolnej ulici 20 v roku 1913 -

- Valent Rybár s manželkou Johanou Haplovou -
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v Lábe kováčskemu majstrovi Antonovi Jare-
covi a jeho manželke Anne Pittnerovej. An-
tonovi a Kataríne Struhárovcom sa v Zohore 
narodili tri deti: 17.septembra 1877 syn Ar-
nold, 4.novembra 1883 dcéra Antónia a 29.
apríla 1892 syn Alojz. Šiesteho augusta 1897 
získal Anton Struhár živnosť na prevádzku 
krčmy a obchodu s potravinami na ul.Na 
trávnikoch 10. Dňa 7.júla 1920 zomrela Ka-
tarína Struhárová‑Jarecová a 30.mája 1925 
Anton Struhár. Ich syn Alojz sa stal známym 
akademickým maliarom a vysokoškolským 
pedagógom. Na jeho počesť je v Zohore po-
menovaná ulica Struhárova. Arnold Stru-
hár prevádzkoval hostinec až do roku 1930, 
kedy ho predal Jánovi Martinkovičovi. Ten-
to získal 5.februára 1930 na jeho prevádzku 
koncesnú listinu. Man-
želia Martinkovičovci 
prevádzkovali hostinec 
až do zrušenia súkrom-
ného podnikania v roku 
1950.V 50-tych a začiat-
kom 60-tych rokov vy-
užívala obec budovu 
bývalého hostinca ako 
materskú školu, kým 
nebola v roku 1963 po-
stavená nová materská 
škola.

Ján Novák sa na-
rodil vo Vysokej pri 
Morave 17.novembra 
1870 štátnemu úrad-
níkovi Andrejovi No-
vákovi a  Kataríne, ro-
denej Fischerovej. Dňa 
9.mája 1902 získal živ-
nosť obchodníka s po-
travinami s prevádzkou 

v  Zohore. Šiesteho mája 
1903 sa zosobášil s Alžbe-
tou Baránkovou, ktorá sa 
narodila 4.októbra 1882 
mástskemu krčmárovi 
Ferdinandovi Baránkovi 
a Pavlíne, rodenej Placho-
vej. Manželom Novákov-
com sa v Zohore narodili 
dve deti, Mária a Rudolf. 
Rodina bývala na ul.Lo-
zornianska 2, kde mali aj 
obchod. Mária sa vydala 
za Pavla Šebu, narodené-
ho 19.októbra 1897 v Mod-
re, ktorý bol v Zohore od 
roku 1920 učiteľom a  od 

roku 1937 až do roku 1957 riaditeľom školy. 
Po smrti Jána Nováka 28.mája 1927 obchod-
nícku živnosť prevzala manželka Alžbeta 
a po nej syn Rudolf, ktorý prevádzkoval ob-
chod do roku 1950.

Terézia Pavlásková
Jozef Pavlásek

Použité zdroje:
JEKELFALUSSY Jozef: „Iparosainak és kereskedöinek czím – 

és lakjegyzéke“, vydané v Budapešti v roku 1892, 2339 
strán

MACEJKA Martin, VRABLEC Pavol a kol.: „ZOHOR“, vydal OÚ 
Zohor 2014, 231 strán, ISBN 978-80-971620-8-5

Štátny archív v Bratislave: „Zoznam obchodných živností 
stupavského obvodu z rokov 1884 až 1907“

Štátny archív v Bratislava, pracovisko Modra: „Zoznam živ-
nostníkov z roku 1930“

Štátny archív v Bratislave, pracovisko Modra: „Zoznam živ-
nostníkov z roku 1948“

Štátny archív v Bratislave, pracovisko Modra: „Učňovský re-
gister stupavského obvodu 1903-1928“

Matrika Obecného úradu v Zohore

- Obchod Jána Nováka na ul. Lozornianska 2 -

- Obchod na ulici Domkárska v roku 1919. -

- Hostinec Filipa Fumača v roku 1919  
na Staničnej ulici č. 5. Dnes je to Rybársky dom. -
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Dňa 5. 12. 2022 sa deti z Materskej školy 
spolu s ich pani učiteľkami vybrali do miest-
neho stacionára Senior Zohor n.o., aby za-
vinšovali nielen k prichádzajúcemu sviatku 
svätého Mikuláša, ale taktiež k adventnému 
času a Vianočným sviatkom. Klientky vrúc-
nym a láskavým slovom pozdravila hneď 
v úvode pani učiteľka Dujničová, ktorej slo-
vá vyčarili úsmevy na tvárach všetkým prí-
tomným dámam. Oči im rozžiarili básňa-
mi a piesňami s vianočnom tematikou deti 
z triedy Mravčekov a Včielok. V závere deti 
zavinšovali v záhoráckom nárečí, pod vede-
ním pani učiteľky Grelikovej. Vďaka, v podo-
be potlesku a hrejivých slov od obyvateliek 
Senior Zohor a ich zamestnankýň deťom do-
dala odvahu a opadla z nich tréma. Je nám 
cťou rozdávať láskavosť a radosť tam, kde je 
to potrebné a vítané.

Všetkým občanom obce Zohor by sme 
chceli odkázať v mene celej materskej školy 
pár hrejivých slov:

Do nového roku sceme Vám vinšovat, 
abi každí každého mjeu rád.

Mjeu zdravjá jak ten pjekní 
orech, ščascá za obrovitánski 
mjech, peňez jak teho hrachu.

Abi nikdo nežiu v strachu.  
Abi si vážiu svojej rodzini,  
lebo tá je jeho poklad  
jedziní.
Za Materskú školu Zohor  
p. uč Mgr. Kratochvílová

Adventný detský vinš v Senior Zohor

Svetielka pre deti
Dni sa skracujú, hmlisté rána sú čoraz 

studenšie a na začiatku decembra už cítiť 
vo vzduchu zimu.

Áno, pomaly prichádza…
Predstavu o striedaní mesiacov a rokov, 

teda o plynutí času vyjadruje rozprávka, kto-
rú napísal Pavol Dobšinský. Hovoril v nej 
o chudobnom človeku, ktorý súrne potre-
boval pomoc, ale jeho bohatý brat ho odo-
hnal od svojich dverí.

… A to sa predsa nerobí, hlavne, keď sa 
blížia VIANOCE.

Nástup zimného obdobia splýva s adven-
tom. Ako vôbec pripravujeme deti na toto ob-
dobie? Je dosť zložité, aby to tie detské hlávky 
pochopili. Pre nich „VIANOCE“ znamenajú 
deň, kedy im rodičia, alebo „JEŽIŠKO“ – ten 
dobrý ujo, splní ich tajné želania.

Vysvetľujeme deťom, že adventné obdo-
bie začína štyri nedele pred štedrým dňom. 
Všetci máme byť ku sebe milí a správať sa 
inak ako bratia v rozprávke „KRÁĽ ČASU.“

Prípravy na VIANOCE už fičia v plnom 
prúde. Naša škôlka mení jesenné šaty zdobe-
né z tekvíc, strašidiel, šarkanov a opadaných 
listov na prekrásnu zimnú krajinu.

Okrem hračiek a prekrásnej atmo-
sféry voňajúcej „deťmi“ sa chodbami 
nesú tóny piesní a básní s vianočnou te-
matikou.

Všade vôkol výroba stromčekov, 
ozdôb, venčekov, snehuliakov, Miku-
lášov, snehových vločiek a blikajúcich 
svetiel.

…Všetky patria deťom… Tie blikajúce 
svetlá vyžarujúce nedefinovateľné teplo.

Deti pripravujú program pre Mikuláša, 
ktorý spolu s čertíkom a anjelom každoroč-
ne navštevuje našu škôlku. Okrem sladkos-
tí nosí vo vreci aj metličku, ktorou pohrozí 
deťom a vyzýva ich k poslušnosti. Deti vte-
dy sľúbia aj „nemožné,“ len aby neskončili 
v tom vreci. O dobročinnosti Mikuláša sú 
celé legendy. My vieme, že bol obľúbený 
svätec a súcitil s chudobnými.

Ďalšou zaužívanou tradíciou „takou vo-
ňavou“ je u nás pečenie medovníčkov. Je 
to predzvesť Vianoc. Úžasne krásny pocit, 
všade to rozvoniava. Deti si vykrajujú z pri-
pravovaného cesta medovníčky v tvare sr-
diečka, anjelika, sobíka, salónky, snehuliaka 
atď. Znejú tiché a pokojné tóny vianočných 

piesní, kolied. Nechýbajú aj tie veselšie od 
Mira Jaroša. Kde tu ich prehlušia deti, hlav-
ne smiechom.

…Vidieť deti šťastné je našou prioritou… 
O samotnej medovníčkovej ochutnávke ne-
treba ani rozprávať. Hotová „MŇAMKA“!

Vo výtvarných dielničkách deti pripra-
vujú vianočné pozdravy a darčeky. Samo-
zrejme nezabúdame ani na list „JEŽIŠKOVI.“ 
Pretože deti ešte nevedia písať, tak svoje „taj-
né želania“ nakreslia. Kresbičky vložíme do 
obálky a tá putuje do poštovej schránky. Na 
výchovno‑vzdelávacích činnostiach deťom 
vysvetľujeme zvyky a  tradície VIANOC. 
Stromček, kapor, medovníčky, med, oblát-
ky a modlitbičky musia byť. Vysvetliť deťom, 
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Čo sa deje na našej škole…
24. 10. - Deň jablka – 

prvý stupeň
Dňa 24.10 2022 sme si v škole pripome-

nuli „Deň jablka“. Žiaci počas vyučovania 
riešili na túto tému rôzne úlohy. Tento škol-
ský rok sme sa rozhodli aj napiecť rôzne jabl-
kové koláčiky, ktoré sme sa následne predá-
vali za symbolickú cenu 50 centov. Každá 
trieda si nachystala na svoju chodbu lavicu, 
kde predstavila svoje pekárenské výrobky. 
Žiaci mali rozdelené úlohy – jeden robil pok-
ladníka a druhý chystal koláčiky podľa výbe-
ru kupujúceho. Tieto aktivity sme si začali 
chystať cez veľkú prestávku a pokračovali 

sme cez 4. vyučovaciu hodinu. Žiakov to 
veľmi bavilo a vyzbierané peniaze odlo-
žili pani učiteľky do triedneho fondu. 
No a koláčiky, ktoré sa nepredali, si deti 
povymieňali a zobrali domov. A ušlo sa 
aj pani učiteľkám, za čo veľmi pekne ďa-
kujú. Viac fotiek nájdete na našej strán-
ke www.zszohor.sk

25. 10.–Exkurzia do 
prírodovedného múzea 
v Bratislave - druháci
V  utorok 25.  10. sme sa všetci 

druháci vybrali na exkurziu do prí-
rodovedného múzea. Chceli sme si 
rozšíriť vedomosti o nové poznatky 
z prvouky. Počas návštevy prírodo-
vedného múzea si druháci vypočuli 
prednášku o plazoch. Naučili sme sa 
nové veci, ale veľa z nich sme už ve-
deli z prvouky. Žiakov najviac zaujali živočí-
chy ako korytnačky, papagáje ale aj pavúky 
a hmyz. Na konci si žiaci nakúpili rôzne su-
veníry: kamene, prívesky, pohľadnice, ktoré 
im budú pripomínať návštevu múzea. Deti 

si to veľmi užili a dúfame, že v tomto škol-
skom roku nám aktuálna covidová situácia 
nezabráni navštíviť viac takýchto miest. Za 
infošky na tejto strane ďakujeme p. uč. K. 
Snopkovej.

že v Betleheme sa narodil Ježiško a aby po-
chopili podstatu Vianoc v tomto veku je dosť 
náročné.

Nie každá rodina preferuje katolícku vie-
ru, preto je zložité deťom dostatočne odpo-
vedať na ich otázky tak, aby boli spokojné.

Jednoznačne sú v  tomto období deti 
šťastné a plné očakávaní. Všetci si vychutná-
vame vzájomnú blízkosť a súdržnosť. Všetko, 
čo sme sa naučili predvedieme na VIANOČ-
NEJ BESIEDKE.

Tak sa tešíme na VIANOCE sviatky po-
koja, mieru a dobrosrdečnosti. Sme predsa 
zvyknutí, že i v rozprávke vždy víťazí „dob-
ro,“… Lenže deti si to prajú aj v živote.

Vôbec by ste neverili, akí sú to malí po-
zorovatelia. Všímajú si vaše správanie, vašu 
tvár, gestikuláciu. Pýtajú úsmev, vycítia ná-
ladu, radosť, nervozitu, trápenie. Deti sú 
šťastné vtedy, keď vidia šťastných svojich 
rodičov, svoje okolie v ktorom žijú.

Nič neznamená mať dokonale priprave-
né „VIANOCE“ s množstvom balíkom pod 
stromčekom, ale usmiate tváre, milé pohla-
denie a teplo sálajúce rovno zo srdiečka.

A svetielka, ktoré svietia na stromčeku 
potom plnia svoju funkciu. Prinášajú deťom 
pokoj, lásku, šťastie v  kruhu najbližších. 
Teda ozajstné ihličím voňajúce „VIANOCE“…

Za MŠ Jana Cabadajová

P. S. slová tejto piesne hovoria za všetko…

Čo všetko deťom k šťastiu treba?
Slnko a modrý kúsok neba,
piesok a v izbe s hračkami
dva veľ ké bozky od mamy.

Čo sa dnes deťom najviac ráta?
Mať ocka ako kamaráta,
maminu dlaň a popritom
mať vždycky lásky plný dom.

Čo všetko deťom k šťastiu stačí?
Hrozienka sladké na koláči,
každý deň jedna hodinka
v náručí svojho ocinka.

http://www.zszohor.sk
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18. 11.–Jaghali, spievajúci 
oheň - divadelné 
predstavenie

V piatok 18.11 cez tretiu a štvrtú 
hodinu sa celá naša škola zúčastni-
la divadelného predstavenia v rám-
ci festivalu ochotníckych divadiel 
Traktér. Muzikálovú rozprávku s ná-

zvom „Jaghali, spievajúci oheň“ nám zahrali ochot-
níci z divadelného súbor Dobreta z Drahoviec. Rómska princezná Jaghali sa vzbúrila osudu, 
ktorý jej predurčil ženícha a tak bola zakliata do ohňa, kým ju jej pravá láska nezachránila. 
Herci veľa spievali a tancovali za hudobného sprievodu šikovného pána harmonikára. Mali 
pestré kostýmy a zaujímavé rekvizity – napríklad umelý oheň, či koleso so súhvezdiami, 
ktoré po roztočení posúvalo dej dopredu v čase. Nuž a čo nám viac treba ku šťastiu? „Ej, 
kotláre, kotláre…“ nám znelo v hlave ešte týždeň 😊.

7.–11. 11. - Jesenný týždeň 
zdravia – 2. stupeň
Jesenný týždeň zdravia prebiehal od 7.-

11. novembra. V každej triede si žiaci zahrali 
hru, kde sa dvojica žiakov postavila pred ta-
buľu, na ktorej bolo napísané nejaké zdravé 
alebo nezdravé jedlo. Potom ostatným dáva-
li otázky, na ktoré mohli odpovedť áno a nie. 
Keď dvojica jedlo uhádla, vytvorila kartičku 
o danom jedle s obrázkom, so zaujímavým 
faktom a s cenou z letákov. Nakoniec sme 
kartičky vyzbierali a prišpendlili na násten-
ku na dolnej chodbe. Potom sme jedlá a ná-
poje postupne triedili podľa farby, zdravosti, 
chuti a ceny. Najzaujímavejšie boli debaty 
o tom, či je nejaká potravina zdravá alebo 
nezdravá a veľa z nich skončilo v strede pod 
kartičkou s otáznikom. Tiež nebolo jedno-
duché zaradiť potraviny podľa ceny, pretože 
ceny v letákoch sú platné pre rôzne veľké 
balenia a danú cenu bolo treba prepočítať 
na 1 kg, čo bola aj lekcia z finančnej gramot-
nosti. A veru, niektoré potraviny nás svo-
jou cenou riadne prekvapili. Nástenka na 
dolnej chodbe bola centrom záujmu dobré 
dva týždne a deti triedenie a debaty o potra-
vinách veľmi bavili. Za nápad a realizáciu 
ďakujeme p. uč. A. Goliašovej.

11. 11.–Imatrukulácie prvákov
V piatok 11. 11. 2022 bol pre prvákov veľ-

mi významný deň, pretože boli oficiálne pa-
sovaní za žiakov našej školy. Štyridsať jedna 
prvákov sa stalo riadnymi žiakmi Základnej 
školy Albína Brunovského. V ten deň sme 
boli všetci plní očakávania. Pani vychováva-
teľky pre prvákov zhotovili krásne čiapky. 
Pani učiteľky každému prváčikovi nasadi-
li čiapku, poklopkali po ramene veľkou ce-
ruzkou a oficiálne ho vyhlásili za právoplat-
ného prváka. Všetci pasovaní dostali krásnu 
knihu, ktorú pre deti zakúpil obecný úrad. 
Dúfame, že čoskoro si tú knihu budú vedieť 
prečítať prváci aj sami.

22. 11.–COSMOS Discovery 
v Bratislave – 2.ročník
Druháci sa vybrali na skvelú výstavu 

o vesmíre do Bratislavy. Táto jedinečná 
výstava vznikla v spo-
lupráci s  americkou 
NASA a  vzdelávacím 
centrom Cosmosphe-
re. Výstava deti pre-
viedla históriou pi-
lotovaných letov do 
vesmíru od ich za-
čiatkov až po súčasné 
a  plánované misie. 
Obsahuje stovky origi-
nálnych vecí z USA a Ruska, 
ktoré boli vo vesmíre, jedinečnú 
zbierku skafandrov a skutočné mode-
ly vesmírnych lodí, raketoplánov či rakiet. 
Súčasťou výstavy boli aj ukážky výcviku 

kozmonautova a virtuálna realita. Bolo to 
veľmi zaujímavé, aj keď dosť náročné na 
organizáciu vzhľadom na veľký počet náv-
števníkov. V každom prípade si deti výsta-

vu veľmi užili.

2. 12.–Koľko lásky sa zmestí 
do krabice od topánok
Naša škola sa zapojila do 5. jubilejného 

ročníka celoslovenskej výzvy: „Koľko lásky 
sa zmestí do krabice od topánok“. Darčeko-
vé krabičky by mali obsahovať z každého 
trošku: niečo sladké, niečo slané, niečo teplé, 
niečo mäkké, niečo voňavé, niečo na zába-
vu, niečo zo srdca. Výzvu 
sme zverejnili na stránke 
školy a pani učiteľky sa 
s deťmi o tejto peknej ak-
cii porozprávali. Napokon 
sme vyzbierali 520,50 €, 
za ktoré sme nakúpili sa-
motné vianočné krabice, 
darčeky a drobnosti. Po-
tom sme krabičky v ško-
le poskladali, zabalili a 33 
hotových krabičiek (zo 

školy a aj prinesené z domu) sme v piatok 
2. 12. odovzdali kontaktnej osobe projektu. 
Darčeky potešia na Vianoce seniorov po ce-
lom Slovensku a nám pripomenuli, aké pek-
né je myslieť aj na druhých. Všetkým deťom 
a rodičom, ktorí prispeli, zo srdca ďakujeme 
a za organizáciu v rámci našej školy ďakuje-
me pani učiteľke Z. Pastierovej.

Prebrané zo školského časopisu Zoško
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Ahojte Neposedkovia!
Predvianočné novembrové obdobie bolo 

stretnutiami venované najmä našim mami-
nám.

Ako som spomínala v predchádzajúcom 
článku rozrástli sme sa o  maminy, ktoré 
majú doma ešte len bábätká. Začali chodiť 
na pohybovku ku Danke a vyžiadali si pod-
pornú skupinu zdravého nosenia. Vzhľa-
dom na skutočnosť, že je potrebné dbať na 
správnu, ergonomickú polohu dieťaťa v šat-
ke, ergonomickom nosiči, či inej pomôcke 
na nosenie detí tak, aby nebol ohrozený 
správny motorický vývin dieťaťa a naopak 
bol vývoj opornej a pohybovej sústavy pod-
porovaný, zavítala medzi nás certifikovaná 
poradkyňa nosenia Majka (FB – Majkina 
láska k noseniu). Nosenie detičiek v šatke 
alebo ergonomickom nosiči má u nás dlho-
ročnú tradíciu, v ktorej veľa mamičiek či ta-
tinkov radi pokračujú aj dnes. Nosenie je 
prirodzená súčasť ich vývinu, pri bábätkách 
tomu hovoríme tzv. štvrtý trimester, kedy 
bábätko najviac potrebuje maminku, aby si 
vedelo uspokojiť svoje potreby, ako je priro-
dzená termoregulácia, pravidelné dýchanie, 
dojčenie, pokojný spánok a pocit bezpečia. 
Majka nám predstavila ako viazať šatku, 
ring sling (RS), maminám spôsob ako doj-
čiť v šatke /nosiči a všetky potrebné kroky 
k správnemu nastaveniu nosiča. Vysvetlila 
nám, prečo nie je zdravé nosiť v klokanke, 
na čo si dávať pri nosení pozor a ako sa starať 
o šatku/nosič. Súčasťou „podporky Nosím 
šťastie“ bolo praktické vyskúšanie rôznych 
nosiacich pomôcok. Verím, že toto stretnu-
tie bolo pre Vás užitočné. Ak by ste potrebo-
vali iné stretnutia, workshopy, semináre, či 
väčšie prednášky, neváhajte aj do budúcna 
mi dať tip. Pokúsim sa niekoho nájsť, skon-
taktovať, poriešiť. Veľmi rada.

Okrem tohto stretnutia sme 
sa zišli s maminami na podujatí 
s názvom „5 krokov k rozkvetu 
Tvojho ženského a materské-
ho ja“, ktoré sme zorganizova-
li spolu so životnou koučkou 
Katarínou Országhovou, vďa-
ka ktorej sme si vytvorili plán 
ako sa stať šťastnou, radostnou 
a pohodovou mamou. Zatiaľ 
som úprimne nemala skúse-
nosť s koučingom, ale poviem Vám po tejto 
plnohodnotnej hodinke a pol - toto je vyslo-
vene cesta budúcnosti. Žijeme naozaj dobu, 
ktorá takýchto koučov potrebuje. Nielen 
mama a žena - každý človek sa niekedy po-
trebuje vyrozprávať nezávislej a nestrannej 
osobe, ktorá teda nie je vo veciach/staros-
tiach/potrebách/myšlienkach/pocitoch za-

interesovaná a ktorá vie dať na situáciu iný 
pohľad. Bolo uvoľňujúce stretnúť sa v takejto 
komornej zostavičke mám, ktoré si nesú svoj 
vlastný batoh životných skúseností, či v po-
zitívnom, či v negatívnom smere. Koučka 
Katka správne dnešok vystihla: “…to aká 
sme každá iná a zároveň vlastne riešime to 
isté len v iných farbách“. Mali sme možnosť 
sa zveriť jedna druhej, posťažovať sa, pomôcť 
si a zistiť, že každá jedna sme výnimočná 

a robíme svoje maximum. Ďakujeme Katke 
za každé jedno slovo, za príjemnú atmosfé-
ru, ktorú priniesla, za uvoľňujúci utorkový 
detox pri koláčiku. Úvodným workshopom 
nám zadefinovala hlavné stavebné piliere, 
na ktorých budeme po novom roku stavať 
ďalšími spoločnými stretnutiami.

Pre detičky sme si prichystali náš kaž-
doročný martinský lampiónový sprievod 
„Za letom svetlušky“, ktorý vyšiel presne na 
11.novembra. Tento rok sme zmenili trasu 
a najprv sme sa stretli o 16:00 v domčeku, 
kde sme si vytvorili svoje vlastné lampášiky 
s motívom lesných zvierat a magického jed-
norožca pre naše malé slečny. V čase, kedy 
sa zotmelo, okolo 17 hodiny sme sa spoločne 
pobrali k Obecnému úradu a pokračovali na 
ihrisko na Obchodnej ulici. Z roka na rok sa 
k tejto akcii pripája viac a viac rodín, na veľ-
ké prekvapenie starých rodičov. Pri našom 
ihrisku Danka spravila pohybový program, 
deti tancovali, spievali ako minulý rok, pár-
ty na piatok ako sa patrí. V porovnaní však 
s  minulým rokom nám Martin priniesol 
pekný teplotný Havaj. Všetci sme si pamä-
tali ako sme vymrzli rok predtým, popíjali 
sme horúci čaj s poriadne červenými nosmi. 
Tak sme sa aspoň pekne jesenne prešli. Tra-
sa pri škole smer pošta sa nám však páčila 
z bezpečnostných dôvodov viacej, tak pev-
ne verím, že budúci rok nás s dielničkami 
prichýlia v kultúrnom dome 😊.

„A keď prší na tvoju cestu,  
pozri sa nahor.  

Bez dažďa niet dúhy.“
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„Každé ráno každý deň, povedzme 
len, ďakujem. Je to úcta, láska, 
život… Vďačnosť je náš srdca tlkot.“

Podelím sa s Vami všetkými - milí naši 
čitatelia Zohorského hlasu, že aký krásny 

komunitný život si my tu 
žijeme. Keďže som v tom 
čase mala doma 3-týždňo-
vého čerstvého neposed-
ka Maxíka – prípravy na 
handmade dielničky sme 
spolu zvládli nachystať 
ešte doobeda a poobede si 
program zobrala do svo-
jich kreatívnych rúk naša 
Danka. Obaja sme sa pri-

pojili k podujatiu až na samotný sprievod. 
A tu nás čakalo premilé prekvapenie, ktoré 
si pre nás pripravili naše členské rodinky – 
nápadité maminy a dostali sme obrovskú 
plienkovú tortu. Najviac nás potešil perso-
nalizovaný plyšový zajko, ktorý Maximovi 
zostane na pamiatku a pre maminu beauty 
vlasový pobyt u našej Romanky. Naozaj si 
to veľmi vážim, som šťastná, že sme všetci 
šťastní. A za to, čo robíme spoločne, trháme 
sladké jablká.

Aby sme ale teda len my mamy nema-
li zorganizované príjemné podujatia – do-
priali sme aj našim tatkom – haha. Cíťte 
prosím z tejto predchádzajúcej vety silnú 
iróniu. Zatiaľ čo my sme si navzájom z po-
hodlia domčeka vylievali dušičky, naši tat-
kovia vonku stavali. Náš nový drevený prí-
strešok na kočíky, odrážadlá a bicykle. Ale 
aby sme neboli až také hrozné, vybavili sme 
im opätovne krásne babie leto. Pozrite sa 
ako sa pýšia nad svojim dielom. Tento prí-
strešok je doslova a dopísmena vymodle-
ným kúskom. Každý rok – každé zimné za-
snežené a jesenné daždivé počasie – nám 
pekne vonku mokli kočíky, žiaľ pre nezisko-
vú organizáciu nikdy nebola finančná prí-
ležitosť si ho zadovážiť. A preto opätovne 

apelujem (a zároveň veľmi pekne ďakujem) 
na našich darcov 2% z dane. Toto je krásna 
cesta ako nám „bezbolestne“ pomôcť. Verte 
mi, že si všetko, čo sme tento rok vybudovali 
nesmierne vážime. O domček, či ihrisko sa 
staráme, ku každému podujatiu pristupu-
jeme s vďačnosťou a úsmev našich detí je 
len balzamom na dušu. Záverom ku tomu-
to odstavcu Vám teda poviem najkrajších 
a najzručnejších tatkov na Záhorí má jed-
noznačne náš Zohor. Amen.

S tými najkrajšími vianočnými rekla-
mami prišla do našej malebnej dedinky 
naša najočakávanejšia Vianočná pošta. Aj 
tento rok prijali pozvanie Ježiškovi milí po-
mocníci, ktorí do našej knižnice umiestnili 
Vianočnú schránku. Rovnako ako minulý 
rok aj tento november prichádzali skupin-
ky nedočkavých detičiek, ktoré vkladali do 
schránky svoje najtajnejšie túžby. Podari-
lo sa nám získať informáciu, že tento rok 
Ježiško obdržal 212 listov, ohromné. Viac 
Vám prezradíme v ďalšom čísle. Dovoľte mi 
poďakovať sa našej knižnej víle Janke, ktorá 
podporila našu akciu umiestnením schrán-
ky v centre detského diania – na školskom 
dvore, v blízkosti škôločky. Okrem iného 
sme vyzvali rodičov, aby si s prinesením 

vianočného listu odniesli so sebou 
požičanú knihu. Každá mamina, 
či tatino chce svojmu neposedkovi 
dať do budúcna základ, vďaka kto-
rému z dieťatka vyrastie rozmýš-
ľajúci rozhľadený dospelý človie-
čik. Tento základ sa buduje práve 
v knižnej záhrade. Medzi knihami 
s prvým čitateľským preukazom. 
Zároveň Vás milí čitatelia vyzý-
vam, dajme si do budúceho roka 
záväzok, novoročné predsavzatie. 
Neinvestujme viac do kúpy kníh, 
ušetrime ich deťom, či sebe do 
prasiatka. A naopak detské kni-

hy, či knihy pre relax rodiča/starého rodiča 
si požičajme. Ďakujem.

Ani si neviete predstaviť ako veľmi sa 
v Neposedkovi tešíme na december. Pripra-
vili sme si pre Vás v spolupráci s našou kul-
túrnou komisiou a Záhradou Zuzana veľa 
príjemných vianočných podujatí. Verím, že 
budú pre našu obec prvým a vôbec nie po-
sledným ročníkom.

Milí naši priaznivci, dovoľte mi záve-
rom popriať Vám pokojné vianočné sviatky 
v kruhu najbližších, bez respirátorov, avšak 
naďalej so zdravou zodpovednosťou. Prajem 
Vám všetkým najmä veľa zdravíčka, „ostat-
né“ nájdete sedieť pri vianočnom stole (nie 
pod vianočným stromčekom).

Vaša Natália

Vianočné čítanie
Tento rok sme si s Lejli opäť zaobstarali 

kôpku vianočných kníh, ktoré si budeme po 
večeroch, ako je u nás zvykom čítať. Tento 
rok prevzal štafetu náš tatinko, keďže naj-
mladší člen potrebuje moju večernú prí-
tomnosť.

Odporúčam však 3 knižôčky od spiso-
vateľky Annette Amrheinovej a ilustrátor-
ky Sabine Straubovej – Nádherná vianoč-
ná koleda, Nečakaný vianočný list a Tajný 
vianočný hosť. Všetky knižky sú z edície 
vianočných rozprávok z lesa, ktoré na seba 
nenadväzujú. Každá jedna si nesie svoj výni-
močný príbeh oboha- tený prenádherný-
mi ilustráciami.

Prvou vydanou 
knihou bol Tajomný 
vianočný hosť. Hlav-
nou postavou je med-
veď, ktorý ešte nikdy 
nemal Vianoce. Ako 
dobre, že tohto roku 
sa nestihol uložiť na 
zimný spánok. Roz-
hodol sa, že pre les-
né zvieratká usporiada oslavu a s nad-
šením sa pustil do príprav: poslal pozvánky, 
zohnal orechy aj med a doprostred jaskyne 
postavil peknú jedličku, ktorú vyzdobil sla-
menými hviezdičkami a červenými jabĺč-
kami. Ako tak chystal všetko pre svojich 
hostí, ani si nevšimol, že ostatné zvieratká 
sa ho boja.

Cit. Do nášho lesa sa prisťahoval nebez-
pečný medveď.“ Usúdila roztrasená myška. 
„Zaháňal sa na mňa metlou! Medveď však 
len zametal lístie…Ďateľ si zatiaľ myslel: Vy-
liezol na môj strom a prenasledoval ma! Aké 
šťastie, že som stihol rýchlo odletieť! Vôbec 
si však nevšimol, že medveď si iba vyvberal 
z úľa med. Ach jaj, samé nedorozumenia!“

Už nadišiel Štedrý večer na stole horeli 
sviečky, rozvoniavalo jedlo, ale nik nechodil. 
Medveď bol sám a smutný rozmýšľal prečo. 
V tom ho však začudovane pozorovala ve-
verička, ktorá si uvedomila, že medveď nie 
je vôbec zlý. Pozbierala odvahu, pohľadka-
la medveďa po labe a prihovorila sa mu – 
„Jedného hosťa predsa len máš! Mňa!“ Ako 

dopadol tento príbeh? 
Nechajte sa prekvapiť.

Ďalšou vydanou 
knihou bola Nád-
herná vianočná 
koleda. Len čo na-
padol prvý sneh, 
zvieratká sa začali 
tešiť na vianočnú
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Čo robia hasiči keď „NEHASIA“?
Hasiči nezasahujú len pri ohrození po-

žiarom. Profesionálni hasiči a  takisto aj 
dobrovoľní sú privolávaní k riešeniu tech-
nických výjazdov či dokonca k záchrane ži-
votov. Naša jednotka aktívne funguje ako 
First Responder a v prípade núdze je schop-
ná zasiahnuť skôr ako zdravotnícki záchra-
nári. V uplynulých mesiacoch sme vykonali 
spolu 3 výjazdy na podanie resuscitácie ob-
čanom v našej obci.

Práve teraz v zimnom období, kedy sú 
menej časté požiare lesných porastov zasa 

stúpa riziko požiaru bytov či domov násled-
kom častejšej manipulácie s ohňom a vy-
kurovania príbytkov. V novembri sa preto 
konalo v Plaveckom Štvrtku taktické cviče-
nie jednotiek okresu Malacky. Členovia mali 
za úlohu uhasiť požiar budovy a takisto vy-
slobodiť zranených figurantov. Takéto cvi-
čenie „na neostro“ je skvelé na preverenie 
schopností členov a poskytuje možnosť na 
zlepšenie spolupráce medzi zasahujúcimi.

Vaši hasiči DHZ 1 Zohor

oslavu a  bohatú nádielku. Veverička 
Škvrnka im rozpovedala, čo všetko zažila 
vo svete ľudí. Na rozdiel od zvieratiek si deti 
každoročne pripravovali pre Santa Klausa 
(u nás Ježiška) malú pozornosť ako poďako-
vanie za darčeky, ktoré im prináša. Zvieratká 
boli nápadom nadšené a rozhodli sa, že Je-
žiškovi darujú niečo nezabudnuteľné. Nie-
čo, čo ho bude ešte dlho hriať pri srdci. Aký 
darček by mu však urobil najväčšiu radosť? 
Indícia: Už sám názov Vám napovedá. Cit.

„Dnes k nám príde Ježiško, navštívi nás 
zasa raz. Seno, mrkva či jablká? To bude 
štedrá nádielka! Pšenica, kukurica a čerstvá 
ryba, na sviatočnom stole nám už nič nechý-
ba. Milý, dobrý Ježiško, ďakujeme na sto ráz. 
Každý rok k nám prichádzaš, pre všetkých 
vždy darček máš. Nesmierne sa tešíme, do 
dobrôt sa pustíme.“

Poslednou do 
našej zbierky je Ne-
čakaný vianočný 
list.

Blížia sa Viano-
ce. Lesné vtáky vo 
dne v  noci rozná-
šajú v  zobáčikoch 
vianočnú poštu. 
Malý Puk, medve-
dík čistotný, sa za 

nimi túžobne pozerá. Najviac zo všetkého 
si želá, aby aj on raz dostal obálku s listom, 
na ktorej by bolo jeho meno. Aj vtáčik orie-
šok má jedno veľké vianočné želanie: nie-
kedy doručiť niekomu taký naozajstný list. 
Ostatné zvieratká si však myslia, že je na to 
príliš malý a slabý. Tak čo milí čitatelia, čo 
poviete? Sú Vianoce natoľko čarovné, že sa 
obom sen vyplní?

Vaša Natália

„FCC – bližšie ku komunite Zohor 2022“  
a OZ Neposedko – miesto pre rodinu 

Milí naši členovia, priaznivci, milí 
čitatelia, ako isto dobre viete, tento 
rok sme sa zapojili do Grantového 
projektu s  názvom „FCC bližšie ku 
komunite Zohor 2022“.

Vďaka získaným peniazom vo výš-
ke 2000 € sa nám počas leta podari-
lo zmodernizovať naše ihrisko na Ob-
chodnej ulici, ktoré nám vypožičiava 
obec Zohor. Zabezpečili sme jeho ob-
novu, modernizáciu, estetickú strán-
ku, bezpečné a príjemné prostredie, 
ktoré mladé rodiny spája a rozvíja po-
hybové zručnosti u detí. Zároveň sme 
vytvorili kvalitné a bezpečné miesto 
na hru pre deti a oddych rodičov.

Podporili sme zdravý životný štýl 
a vzťah detí k športovej aktivite, obno-
vili sme hracie prvky a vytvorili nové 
miesta na hranie.

Vďaka grantu pribudlo nasledovné:
•	 zatienenie pieskoviska
•	 záhradný drevený detský domček
•	 2 kovové detské bagre
•	 detská miešačka
•	 4 záhradné detské drevené posedenia
•	 nová farba na plot, vstupnú bránu, stojan 

na bicykle a hracie prvky.

Vďaka tejto modernizácii ihriska sa naša 
členská základňa rozšírila o ďalších 55 rodín 
a tým majú naše deti väčšiu možnosť nad-
väzovať priateľstvá. Aktuálne nás tvorí 100 
mladých rodín.

V mene všetkých našich rodiniek, ma-
lých detičiek by sme sa veľmi radi poďako-
vali FCC Slovensko za poskytnutý dar, vyu-
žili sme ho do posledného centu na 100 %.

Tešíme sa na ďalšie naše spolupráce.
JUDr. Natália Ištvánik, predseda OZ

Mgr. Andrea Rozsárová, realizátor
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Beh na počesť vojnových veteránov
Na štartovú čiaru „Behu na počesť vojno-

vých veteránov“ sa na vojnovom cintoríne 
v Bratislave v mestskej časti Petržalka – Kop-
čany dňa 11. 11. 2022 postavil rekordný po-
čet bežcov. Celkovo sa akcie zúčastnilo 253 
vojakov v plnej poľnej vrátane príslušníkov 
Mnohonárodnej bojovej skupiny NATO v SR, 
kadetov Akadémie ozbrojených síl gen. M. 
R. Štefánika, reprezentantov Vojenského 
športového centra DUKLA Banská Bystrica 
vrátane pplk. Mateja Tótha‑olympijského 
víťaza, verejnosti a tiež ministra obrany SR 

Jaroslava Naďa. Odbehnutím trasy dlhej 
5,2 km tak vzdali hold hrdinom pri príleži-
tosti Medzinárodného dňa vojnových vete-
ránov.   Beh odštartoval symbolicky o 11.11 
hod. kedy v roku 1918 zaznela posledná sal-
va ako znamenie prímeria v Compiégne vo 
Francúzsku, ktorým sa skončila 1. svetová 
vojna, ktorá trvala nepretržite viac ako šty-
ri roky a vyžiadala si nespočetne veľa vy-
hasnutých ľudských životov. Tento deň bol 
bezprostredne po jej skončení vyhlásený za 
Deň vojnových veteránov.

Spomínaného behu sa zúčastnili aj traja 
bežci zo Zohoru. Vynikajúceho výsledku do-
siahla Michaela Struhárová, ktorá v kategó-
rii študentov skončila ako víťazka. V silnej 
konkurencii žien (vrátane vojačiek bez vý-
stroja) dosiahla Andrea Struhárová výbor-
né druhé miesto. V najpočetnejšej kategó-
rii -muži (vrátane vojakov bez výstroja) sa 
Ján Orth umiestnil na veľmi dobrom 14-tom 
mieste.

K úspechom gratulujeme!
A. Struhárová

VNÚTORNÝ PREDPIS - CENNÍK 
prenájmov jednotlivých ihrísk a celého multifunkčného športového areálu 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 
Názov a sídlo organizácie: Obec Zohor 
Vypracovala: Zuzana Filipová 
Schválil: Uznesením č. 28/9/2022 zo dňa 11.11.2022 
Dátum vyhotovenia: 11.11.2022, Účinnosť od: 01.12.2022 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 

Výňatok  - Cenník prenájmu ľadovej plochy na jednorazový vstup: 
Verejné korčuľovanie – maloletý do dovŕšenia 18 rokov s trvalým pobytom v obci Zohor 	 0,00 € 
Verejné korčuľovanie – maloletý do dovŕšenia 18 rokov s trvalým pobytom v inej obci 	 1,50 € 
Verejné korčuľovanie – dospelý s trvalým pobytom v obci Zohor 	 1,50 € 
Verejné korčuľovanie – dospelý s trvalým pobytom v inej obci 	 3,00 € 

Cenník prenájmu ľadovej plochy na dobu 1 hod.: 
Prenájom pre právnické osoby so sídlom v obci Zohor 	 40,00 € 
Prenájom pre fyzické osoby s trvalým pobytom v obci Zohor 	 40,00 € 
Prenájom pre osoby so sídlom alebo trvalým pobytom v inej obci 	 80,00 € 
						      OcÚ Zohor

Máme tu zimné obdobie 
a mnohí z vás sa už pýtajú, či 
bude aj v tomto roku sprístup-
nená ľadová plocha. Môžete sa 
tešiť bude. Od 12. decembra 
2022 i keď podľa nových pra-
vidiel. 

Zároveň oznamujeme náv-
števníkom ľadovej plochy, že na 
požiadanie pracovníka obce sú 
povinní preukázať sa dokladom 
totožnosti, za účelom prevere-
nia adresy a veku, inak nemô-
žu zaplatiť za prenájom vstupu, 
ako občan s trvalým pobytom 
v obci Zohor. 

Ľadová plocha opäť v prevádzke 
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HBK Roconaba – Hokejbal výsledky a tabuľky
Muži 
HBK Roconaba Zohor – Bulldogs Brno „B“  

9:0 
HBC Hodonín - HBK Roconaba Zohor  3:2 SN
HBK Roconaba Zohor – Slza Okříšky  5:2
SK Jihlava - HBK Roconaba Zohor  10:0
SK Sudoměřice - HBK Roconaba Zohor 8:5
Jihlava Flyers - HBK Roconaba Zohor 15:0
HBK Roconaba Zohor – Eagles Brno  8:0
Bulldogs Brno „B“ - HBK Roconaba Zohor  

1:6
HBK Roconaba Zohor – HBC Hodonín 2:5
Slza Okříšky - HBK Roconaba Zohor 4:2

Tabuľka 2. Liga mužov Morava
Tým Z V VP PP P SKÓRE BODY

SK Jihlava 9 6 3 0 0 59-14 24
HBC Flyers 
Jihlava 10 7 0 1 2 70-29 22

HBC Hodonín 10 6 1 1 2 47-31 21
JVSK SLZA 
Okříšky 10 5 0 1 4 51-43 16

SK Sudoměřice 9 5 0 1 3 38-35 16
HBK Roconaba 
Zohor 10 4 0 1 5 39-48 13

HBK Bulldogs 
Brno B 10 1 0 0 9 20-63 3

Eagles Brno 10 0 0 1 10 25-86 2

Mladší žiaci U13
HBC Malenovice - HBK Roconaba Zohor  3:2
Eagles Brno - HBK Roconaba Zohor  3:2
SK Jihlava - HBK Roconaba Zohor  0:1
Medokýš Martin - HBK Roconaba Zohor  2:6
Medokýš Martin - HBK Roconaba Zohor  1:2
HBC Malenovice - HBK Roconaba Zohor  2:3
Eagles Brno - HBK Roconaba Zohor  5:0
SK Jihlava - HBK Roconaba Zohor  0:1
HBK Roconaba Zohor – Eagles Brno  7:1
HBK Roconaba Zohor – SK Jihlava  1:2
SK Jihlava - HBK Roconaba Zohor  0:1
HBC Malenovice - HBK Roconaba Zohor   1:2

Tabuľka mladších žiakov Morava
Tým Z V VP PP P SKÓRE BODY
HBC 
Malenovice 16 10 1 1 4 63-28 33
HBK Roconaba 
Zohor 12 8 0 2 2 28-20 26
Eagles Brno 13 7 1 1 4 40-39 24
SHC Opava 15 7 1 1 6 39-36 24
HbK Karviná 13 5 2 1 5 36-38 20
HBK Medokýš 
Martin 10 4 1 2 3 24-19 16
SK Jihlava 12 2 2 0 8 20-32 10
TJ Sokol 
Poruba 11 0 0 0 11 11-49 0

Starší žiaci U15 
Medokýš Martin - HBK Roconaba Zohor  1:8
Medokýš Martin - HBK Roconaba Zohor  2:6
Bulldogs Brno - HBK Roconaba Zohor  2:4
Bulldogs Brno - HBK Roconaba Zohor  7:5
HBK Roconaba Zohor – HBK Karviná  21:1
HBK Roconaba Zohor – HBK Karviná  18:0
HBK Kyjov - HBK Roconaba Zohor   0:6
HBK Kyjov - HBK Roconaba Zohor   1:13
HBK Roconaba Zohor – SHC Opava 4:2  
HBK Roconaba Zohor – SHC Opava 6:1  

Tabuľka starších žiakov Morava
Tým Z V VP PP P SKÓRE BODY
HBK Roconaba 
Zohor 10 9 0 0 1 91-17 27
HBK Medokýš 
Martin 10 6 0 1 3 37-36 19
HBK Bulldogs 
Brno 8 4 1 1 2 51-26 15
SHC Opava 8 4 0 0 4 39-29 12
HBK Kyjov 10 3 1 0 6 44-47 11
HbK Karviná 10 0 0 0 10 20-127 0

Prípravky U9 + U11
V súťažiach prípraviek sa výsledky neza-

znamenávajú, naše najmladšie kategórie ale 
patria ku špičke v Moravskej lige a taktiež 
na turnajoch na Slovensku.

Prípravka U11
FK Kuchyňa

Obecný športový klub 
Láb

TJ Záhoran Jakubov

FKM Stupava B

FK Malé Leváre

FC Rohožník

TJ Záhoran Kostolište

FC Zohor

Prípravka U9
FC - Žolík Malacky

FK Studienka

FK Borinka

TJ Záhoran Jakubov

FC Zohor

FC Zohor - tabuľky výsledkov jesennej sezóny 
Seniori S6V
1 ŠK Lozorno, FO

2 OŠK Plavecký Štvrtok

3 ŠK Šenkvice

4 ŠK Záhorák Plavecký 
Mikuláš

5 FC SLOVAN Častá

6 TJ Slovan Viničné

7 PŠC Pezinok B

8 FK Jablonové

9 FC Zohor

10 FKM Stupava

11 OFK Vysoká pri Morave

12 FC Družstevník 
Budmerice

13 TJ Veľké Leváre

14 Futbalový klub Dubová

Starší žiaci U15
1 FK Dúbravka

2 TJ Záhoran Jakubov

3 FC Rohožník

4 TJ Veľké Leváre

5 FC Zohor

6 ŠK Závod

7 ŠK Gajary

8 FK Kuchyňa

Mladšia prípravka U9  
a Staršia prípravka U11
výsledky zápasov kategórie prípraviek U11 a U9 sa 
nezaznamenávajú

D. Gerthofer

Z. Filipová

https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/sk-lozorno-fo/tim/54432/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/osk-plavecky-stvrtok/tim/55051/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/sk-senkvice/tim/54186/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/sk-zahorak-plavecky-mikulas/tim/53893/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/sk-zahorak-plavecky-mikulas/tim/53893/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fc-slovan-casta/tim/51043/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/tj-slovan-vinicne/tim/55160/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/psc-pezinok/tim/55150/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fk-jablonove/tim/55224/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fc-zohor/tim/54270/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fkm-stupava/tim/55151/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/ofk-vysoka-pri-morave/tim/54794/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fc-druzstevnik-budmerice/tim/54331/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fc-druzstevnik-budmerice/tim/54331/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/tj-velke-levare/tim/53580/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/futbalovy-klub-dubova/tim/55059/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fk-dubravka/tim/54782/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/tj-zahoran-jakubov/tim/54917/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fc-rohoznik/tim/55245/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/tj-velke-levare/tim/53576/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fc-zohor/tim/55083/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/sk-zavod/tim/54853/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/sk-gajary/tim/55286/
https://sportnet.sme.sk/futbalnet/k/fk-kuchyna/tim/55022/
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Dobrá novina
Koledovanie Dobrej noviny vo farnosti 

Zohor sa uskutoční dňa 6.1.2023 
v piatok, popoludní. Každá rodina má 
možnosť prijať koledníkov a podporiť 
tak zároveň projekty Dobrej noviny.

Prihlasovanie záujemcov o prijatie 
koledníkov bude prebiehať v čase 

od 27.11.2022 do 26.12.2022 
v našom kostole, vložením papierika do krabice 

Dobrá novina, s uvedením mena a adresy.
Jana Šimberová

Farnosť sv. Margity Antiochijskej v Zohore
Vás pozýva na

JASLIČKOVÚ POBOŽNOSŤ,
ktorá sa koná 25.12.2022, so začiatkom o 17:00 hod, 

v kostole sv. Margity Antiochijskej
 

Deti si pre Vás pripravili divadelné  
predstavenie o narodení Ježiška.   
Po predstavení Vám ešte  
zaspievajú koledy  
a prednesú svoje vinše.  

Tešíme sa na Vás!  
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Retročlánky 2007-2016

Vianoce
Vianoce môžu mať množ-

stvo podôb, ale len jedna je tá 
pravá. Vo všetkých chrámoch 
sveta v  rôznych rečiach sa 
oznámi: „Dnes sa nám na-
rodil Spasiteľ Kristus Pán“. 
Je to radostná zvesť nádeje. 
„Slovo sa telom stalo a prebý-
valo medzi nami“, ako hlása 
evanjelista Ján. Dnes, práve 
dnes Kristus znova prichádza 
„medzi svojich“ a tomu, kto 
ho prijme, dáva moc „stať sa 
Božími deťmi“. Ponúka teda 
príležitosť vidieť Božiu slávu 
a  mať účasť na Láske, kto-
rá sa v Betleheme stala pre 
nás telom. Pri tejto najkraj-
šej slávnosti roka, poďme aj 

my všetci pokloniť sa Pánovi 
spolu s Pannou Máriou, Jo-
zefom a  s  pastiermi, s  mu-
drcmi a nespočetným zástu-
pom pokorných adorátorov 
novonarodeného Dieťaťa, 
ktorí počas storočí prijali ta-
jomstvo Vianoc. V tomto čase 
máme aj my, obyvatelia Zo-
horu túto možnosť. Dovoľme, 
aby sa svetlo tohto dňa šíri-
lo všade, aby vstúpilo do na-
šich sŕdc, osvietilo a zohrialo 
naše domovy, prinieslo pokoj 
a nádej.

Všetkým prajem požeh-
nané Vianoce a úspešný rok 
2010.

Miroslav Komorný, farár

Zima
Je to krásna zima. Taká, aká má byť. Stále krásne sneží, 

mrzne. Už si ani nepamätáme, kedy taká zima bola. Nemu-
síme hádať, kto má najväčšiu radosť. Naše deti. Vyšantili sa 
už počas povianočných prázdnin. Ku šťastiu im stačil aj malý 
briežok pri stanici, alebo na kanáli. Ale z krásnej zimy sa ne-
tešíme všetci. Hneď aj vysvetlím prečo. Kým sa deti radujú, 
chodci nadávajú. A majú pravdu…

Koľkí z nás si odhrnú spred domu a z chodníka sneh? 
Chodím do práce po ulici Na trávnikoch. Viete koľko ľudí si 
ani nevšimlo, že napadol sneh? Netreba menovať, oni vedia, 
o kom je reč. Zoberiem lopatu a o desať minút ani neviem, že 
som niečo robil. Prečo sme, my ľudia, takí ľahostajní? Alebo, 
nedajbože, leniví? Denne po vašom chodníku prejde veľa detí, 
starší ľudia, ktorí idú večer po tejto ulici do kostola. Stačí sa 
pošmyknúť, zlomiť si ruku alebo nohu a nešťastie je dokona-
né. Čo myslíte, kto bude vinníkom? Vy, lebo ste si neodhrnuli 
z chodníka pred vaším domom sneh.

A teraz cituje zo zákona: „Kto neodhrnie, riskuje pokutu 
a pri úraze môžu od nich vymáhať odškodnenie. Vlastník ne-
hnuteľnosti je povinný odpratať na chodníku sneh, ktorý sa 
pred ňou nachádza, a zabezpečiť, aby tam nebol ľad. Pokiaľ 
to neurobí, hrozí fyzickej osobe od obecnej polície pokuta vo 
výške 33 €. Ak sa na takom chodníku niekto zraní, môže si 
v občianskoprávnom spore vymáhať odškodné za zranenie, 
či ním spojené náklady na ošetrenie.“

Tak čo, vážení odporcovia snehu a zimy, oplatí sa riskovať? 
Stačí si kúpiť lopatu a je to!

T. Didáková

Teta Anka spomína…
Vianoce

Katarínou sa končili všetky zábavy a nekonali sa ani svad-
by. Prípravou pred vianočnými

Sviatkami sú štyri adventné nedele. Práca na poli sa 
už skončili a tak všetci katolíci chodili ráno o 6 hodine na 
sv. omšu, tzv. roráty. V tom čase už bývali tuhé mrazy a na-
padaný sneh vŕzgal pod nohami.

Prvým predvianočným sviatkom je sviatok sv. Mikuláša. 
V ten deň si deti očistili topánky večer dali do obloka a sv. Mi-
kuláš ich do rána obdaril rôznymi dobrotami. Tie horšie deti 
si v topánkach však našli aj uhlie, alebo cibuľu.

13. decembra je Lucie. Vtedy ženy chodili zahalené v bie-
lych plachtách s krížikom na krku, ktorý pri vstupe do domu 
dali každému pobozkať. V rukách držali husie krídlo, ktorým 
ometali kúty a steny príbytkov, aby vyhnali bosorky a iných 
zlých duchov. Jedna zo žien držala pokladničku do ktorej 
potom gazdina vhodila nejakú tú korunku.

Po štvrtej adventnej nedeli, 24. decembra prichádzajú 
Vianočné sviatky – narodenie malého Ježiška. Už týždeň pred 
nimi nastalo veľké upratovanie, zabíjali sa prasiatka, piekli 
makovníky, orechovníky, gugle, kupovali sa ryby, ovocie, 
vianočný stromček a hlavne darčeky. V predvečer, než sme 
pristúpili k sviatočnému stolu, otec zobral na lopatku žera-
vé uhlie zo sporáka, dal naň pár zrniek kadidla a šli sme do 
maštale k chlievom. Otec najprv rukou urobil kríž na všetky 
strany a potom dal kravám po jablku, koňom kockový cukor, 
aby aj oni boli účastní večere. Medzi tým mama dala na kas-
ničku v kúte kuchyne vianočný stromček, aby nás prekvapi-
la. Vtedy sa stromčeky zdobili jednoducho. Na jarmoku sa 
kúpili cakale (salonky), čokoládové lietadielka na gumičke, 
papieroví anjeli, rachétle (prskavky) a zapálili sa malé vosko-
vé sviečky. Darčeky sa dávali len v bohatších rodinách.

Keď kostolný zvon zazvonil Anjel Pána zasadla celá rodi-
na k slávnostnej večeri. Pred večerou sa všetci spoločne po-
modlili Anjel Pána, Otče náš a modlidbu za zomrelých členov 
rodiny. Najstarší člen rodiny nalial do pohárov víno a zavin-
šoval: „ Vinšujem Vám, týto slávne svátky, Krista Pána naro-
dzení, na statečku rozmnožení, na políčku hojnú úrodečku, 
zdraví, ščascí, svaté Boží požehnaní a po smrci královstvo 
nebeské“. Otec rozkrojil jablko, rozpučil orech, ak boli dob-
ré choroba sa rodine vyhne, ale ak boli zlé, rodinu navštívi 
choroba. Potom sa dal med s oplatkami. Večera pozostávala 
z rybacej, alebo šošovicovej polievky, z makových pupákov 
a vyprážaného kapra so zemiakovým šalátom. Po večeri sme 
si rozbaľovali balíčky. K polnoci sa celá rodina chystala na 
svätú polnočnú omšu, aby privítala narodenie Ježiška. 

Anka Havlíková

2009

2010

2007
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Dobrá novina v Zohore
Pomoc ľuďom v Afrike, ktorí žijú v pod-

mienkach extrémnej chudoby - to bola vý-
zva eRka, t.j. Hnutia kresťanských spolo-
čenstiv detí, ktorú sme sa rozhodli prijať 
a zapojili sme sa aj tento rok do projektu 
Dobrá novina. Tento v poradí už 16. roč-
ník zbierky bol zameraný na podporu via-
cerých projektov v Keni, Etiópii, Sudáne 
a Ugande. Z najvýznamnejších by som spo-
menula Vodný projekt Turkana, Program 
podpory ľudí s postihnutím v Bungome, 
Prevádzku mládežníckeho vzdelávacieho 
centra v slume Kayaba, Rozšírenie zdra-
votníckej školy v Mapuordite o novú bu-
dovu na ubytovanie študentov, Založenie 
ženského združenia chovu včiel v Alitena, 
Úhradu školských poplatkov sirotám z ro-
dín postihnutých AIDS v Kyabakadde 
a Kabembe a Operácie ugandských detí 
v detskej nemocnici CURE v Mbale.

Pod mottom „Podajme ruku deťom“ 
sa vo vianočnom období vydávajú sku-
pinky detí ohlasovať radostnú zvesť 
o narodení Pána na celom Slovensku 
a stávajú sa tak poslami nádeje. V Zo-
hore sa tejto krásnej úlohy zhostilo 20 
detí a sprevádzalo ich 6 dospelých ka-
marátov. S koledami a básničkami, nie-
ktorí oblečení aj za pastierov, anjelov či 
troch kráľov, rozdelení do troch skupín, 
navštívili 2. januára 2011 42 zohorských 
domácností a vyzbierali 863,50 €.

Tým sa však naša tohtoročná angažo-
vanosť v Dobrej novine neskončila. Dňa 
6. januára 2011 sa uskutočnil pod záštitou 
občianského združenia Zohorské ozve-
ny benefičný koncert, z ktorého výťažok 
726,30 € bol takisto odoslaný na účet Dob-
rej noviny. Trojkráľové popoludnie nám 
svojím spevom spríjemnili a  dodali ne-
zabudnuteľnú vianočnú atmosféru chrá-
mový zbor Cantate Domino pod vedením 
Ing. Márie Mackovičovej, ktorá nás počas 
celého koncertu sprevádzala zaujímavým 
slovom a sama stála aj za organizačným 
zabezpečením koncertu, ďalej to bol hosť 
Samo Tomeček, ktorý si zaspieval aj s na-
ším zborom, sólistka Zuzka Grmanová, hu-
dobníci Samo Šimek, Dominik Haramia, 

Michal a Valér Ščepánkovci, Tibor Caba-
daj, Štefan Grélik, Ján Jaklovský, Kornélia 
Róhrerová a deti koledníci. Ozvučovaciu 
techniku zabezpečil a obsluhoval Martin 
Grélik. Okrem duchovného a kultúrneho 
zážitku si mohli hostia pochutnať aj na 
koláčikoch a zahriať sa kávou či vareným 
vínkom, ktoré špeciálne pre koncert Dobrej 
noviny venoval p. Igor Kuchár zo zohorskej 
vinotéky.

Pre úplnosť dodávam, že počas Dobrej 
noviny sa mohli odovzdať aj slovenské ko-
runy, ktorých sa v našej farnosti zozbieralo 
1 010 SKK a tiež boli odoslané na tento účel.

Na záver by som rada poďakovala za 
hmotnú aj duchovnú podporu nášmu 
p. farárovi Komornému, všetkým koled-
níkom, účinkujúcim, darcom, dobrovoľ-
níkom a sponzorovi. Ing. Zuzana Ščasná

Benefičný koncert
V hlave pani Magdy Valovičovej sa zrodil za-

ujímavý nápad. Usporiadať v Zohore benefič-
ný koncert. A prečo nie, veď je to skvelý nápad. 
Boli oslovené všetky zohorské hudobné skupiny 
a spevácke zbory a účasť potvrdilo sedem z nich. 
Keď už bol program pripravený, bolo treba určiť 
komu vyzbierané peniažky poputujú. Návrhov 
bolo viacej, ale nakoniec sa kultúrna komisia roz-
hodla, že koncert bude venovaný Domu Svitania 
v Jakubove, ktorý sa nachádza kúsok od Zohora. Je to neštát-
ne zariadenie, ktoré poskytuje svojim klientom sociálne služby 
v rehabilitačnom stredisku a zamestnanie v chránenej dielni. 
Starajú sa tu o mladých ľudí s mentálnym a kombinovaným po-
stihnutím, starších ako 18 rokov.

Benefičný koncert sa konal 19. decembra v Kultúrnom dome 
v Zohore, moderovali ho skvelé moderátorky Lucia a Dominika. 
Úvodné slovo patrilo p. starostke JUDr. Eve Michalinovej. Po jej 
milých slovách sa postupne vystriedali na jednom pódiu skupi-
na Vega a jej tri podskupiny, skupina Krištofovci, mládežnícka 
kapela Storm of Eternity, spevácke Duo Moravan a cirkevný zbor 

Glória. Náladu, ktorú 
v sále navodili sa dá len 
ťažko opísať, to treba za-
žiť. Po odznení posled-
nej pesničky sme sa z úst 
pani starostky dozvede-
li, že pre Dom Svitania sa 
vyzbieralo 565 €!!! Z tej-
to sumy je vidieť, že v Zo-

hore sú ľudia, ktorým leží na srdci osud iných.
Na koncerte boli prítomní aj zástupcovia zariadenia, ktorí 

sa prezentovali svojimi výrobkami. Riaditeľka Domu Svitania 
Štefánia Nováková so slzami v očiach poďakovala všetkým, ktorí 
si v tento vianočný čas našli chvíľku a tým podporili dobrú vec.

Všetci zúčastnení sa rozlúčili piesňou Tichá noc, svätá noc.

Tento koncert bol prvou lastovičkou a dúfam, že o rok sa 
stretneme znova a bude nás viac. Či už účinkujúcich, ale hlav-
ne divákov, lebo tých bolo pomerne málo a potom bude aj tá 
sumička zaujímavejšia.

(r. 2010)

(r. 2011)
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„S tebou mě baví svět“  
po „Zohorsky“

Ako sa stalo už tradíciou, cez vianočné sviatky poze-
ráme v televízii pohodové rodinné filmy, okrem iných aj 
starý dobrý film „ S tebou mě baví svět“. Pravdepodobne 
z tohto deja si zobrali vzor aj naši dvaja mladí muži Mar-
cel a Roman. Zobrali si každý svoje tri deti a bez mami-
čiek podnikli výpravu do zasnežených Nízkych Tatier 
k Podbrezovej.

Keď si uvážime, dve najmladšie dievčatká nemajú 
ešte ani dva roky, tak klobúk pred ich odvahou a trpez-
livosťou. Čo by však milujúci muž neurobil pre svoju ženu, 
aby si trocha oddýchla a zregenerovala svoje sily. Po prežitých 
dobrodružstvách sa všetci vyšantení, spokojní a hlavne zdraví 
vrátili ku svojim mamičkám a manželkám.

Matýsek se im nepo…,lebo tam nebol. A boli aj medaily.
Síce „Krumpolové“, ale boli!

Odhliadnuc od toho, že tu vychvaľujem aj nášho syna, tak 
chlapi ruku na srdce – koľkí z nás by si to trúfli?

 Peter Dudek 

Pranostiky a porekadlá

K  Katarína na blace, Vánoce na ledze
Ked do Jána byuo máuo búrek, od Jána ich bude vícej
Ked na Katerinu teplo bývá, potom na Jozefa zem sneh prikrývá
Ked je Veliká noc mokrá, šecky nedele do Ducha budú také
Ked prší na Víta, švábka bude zhnitá
Ked na Veliký pátek poprchuje, to dobrú úrodu slubuje
Ked prší na Barnabáša, bude moc kaše
Ked na Víta prší, bude pršat sedem dní
Ked na Michala prší nebude velikej zimy do Vánoc
Ked si na meno háby zablatí, v januári ich bude prat
Ked na Vavrinca moc prší, bude moc myší
Ked na Velký pátek prší, bude moc hríbú
Ked bude na Hromnice mráz, bude ešte štyricet ráz
Ked donde Margita, rolník ber sa do žita!
Ked je na Štedrý deň na nebi moc hviezd, na budúci rok bude 

moc turošiny
Ked bude na Tri krále slnko svícit, bude úrodný rok
Ked na Jakuba a Annu hrmí, býva málo orechov
Ked Rozália kvjety páli, Lucia kvjecinama okna pomaluje
Ked na Michala hrmí, aleboje Babí leto bude dúha jeseň
Ked svící na Martina slnko, bude tuhá zima
Ked sa pocí Dominik, Marek bude v kožuchu
Ked je na Martina hmlisto, bude mírna zima isto
Ked je na Kláru moc osí, koncem októbra moc rosí
Ked je pjekne ne Romana, bude žatva požehnaná
Komu pán Boh, temu šeci Svatí
Koho sce pán Boh potrestat, temu dá zuého suseda

 Zozbierala Anka Havlíková

A sv. Mikuláš predsa prišiel 
Vonku síce nepríjemné, usmoklené počasie, no vo vnútri 

kultúrneho domu v Zohore vládla dobrá nálada pri očakávaní 
príchodu sv. Mikuláša. Čakanie ako vždy vyplňovali hudobné 
tóny pesničiek detskej skupiny Vega. Po odbití sedemnástej 
hodiny sa zrazu vo dverách aj so svojou družinou objavil tak 
túžobne očakávaný – sv. Mikuláš. Deti ho privítali s obrovským 
jasotom a potleskom. So zvedavosťou čakali, čo im doniesol.

Po oficiálnom privítaní mu spevácky súbor zohorských detí 
pod vedením Janky Ščasnej predviedol krátky program. Potom 
nastala tá pravá chvíľa, keď Mikuláš odovzdal sladké darčeky 
všetkým dobrým deťom. Okolo 180 detí si prebralo z jeho rúk 
balíček so sladkosťami. Po tomto dôležitom akte išli všetci spo-
ločne rozsvietiť vianočný stromček.

Juraj Štefanovič

(r. 2011)

(r. 2012)
(r. 2014)
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Jasličková pobožnosť
Jasličková pobožnosť sa stala v Zohore 

neodlučiteľnou súčasťou Vianoc pre mno-
hých farníkov. Každoročne sa stretávame 
na Prvý sviatok vianočný poobede v kos-
tole, kde deti predstavujú príbeh narode-
nia malého Ježiška, a spoločne tak slávime 
vianočné sviatky.

Tento rok bolo približne 
30 detí zapojených do čin-
nosti. Každé jedno z  nich 
predstavovalo dôležitú rolu, 
ktorá sa spája s príchodom 
Ježiša Krista na Zem. Či už 
to boli anjeli, pastieri, Pan-
na Mária či sv. Jozef alebo 
Traja králi, každé dieťa sa 
ocitlo v  nejakej role. Bolo 
vidno, že mali z toho veľkú 
radosť, veď sa im celá pobož-
nosť aj nádherne podarila. 
Celú túto slávnosť obohati-
la piesňami detská hudobná 
skupina Vega pod vedením 
pána Juraja Štefanoviča. 
Texty, ktoré boli spievané, 
vytvorili špeciálne pre túto 
príležitosť.

Deti z farnosti Zohor spolu so spevák-
mi a hudobníkmi vytvorili jedno nádherné 
dielo, ktorým potešili mnohých farníkov, 
a za to im veľmi pekne ďakujem. Poďakova-
nie tiež patrí p. farárovi ThDr. Miroslavovi 
Komornému, PhD., Ing. Veronike Labáko-
vej za pomoc a manželom Štefanovičovcom 

za nácvik piesní na Jasličkovú pobožnosť. 
Pevne verím, že aj nasledujúci rok sa 

nájde ochota u ľudí zorganizovať Jasličko-
vú pobožnosť a spríjemniť ňou vianočné 
sviatky.

Mgr. Jana Ščasná 

Čo sa dialo na ľadovej ploche…
V čase prevádzky ľadovej plochy sa toho udialo veľa. Občania si 

vo veľkom užívali aktivity na ľade a aj skupinky hokejistov starších 
a mladších nezaháľali a trénovali. Rád by som spomenul turnaje, 
ktoré sa v tomto období konali.

Prvý hokejový turnaj sa odohral už na „Štefana“ a usporiadal 
ho Adrián Fumač (Omáčka). Ďalší sa uskutočnil poslednú sobotu 
v januári tohto roku a spáchal ho Braňo Mackovič (Včela). Štefan-
ských bojov sa zúčastnilo šesť mužstiev a toho januárového päť, 
ktoré hrali formou každý s každým. Po tuhých bojoch sa víťazmi 
Štefanského turnaja stali Zohorskí Roxori (V. Sloboda, A. Fumač, 
J. Hurta, M. Marko, M. Ondráček, M. Hačko, O. Smrek, P. Kovár), 
ktorí obhájili prvenstvo z minulého roku. Januárový turnaj vyhralo 
mužstvo Ulička (B. Fekete, I. Samochin, J. Cabadaj, M. Valovič, D. 
Valovič, S. Demčák, R. Križan, R. Piaček, J. Neradovič, M. Havlík).

Všetky zápasy sa odohrali na veľmi dobrej úrovni a hráči bo-
jovali v rámci fair play tak, aby sa predišlo zbytočným zraneniam.

Je to super, že sa nájdu v našej dedine obetaví ľudia, ktorí na 
úkor svojho voľna pripravili pre nás ostatných príjemný sobotňaj-
ší športový zážitok. Ďakujeme všetkým usporiadateľom. Ďalej je 
treba poďakovať aj chlapcom, ktorí sa starali o ľadovú plochu, aby 
bolo všetko ako sa povie „oukej“. Hokejistov na ceste za víťazstvom 
prišlo povzbudiť veľa fanúšikov hokeja, o ktorých sa postaral bufet 
u pani Samochinovej. V neposlednom rade by bolo treba poďakovať 

aj nášmu starostovi Martinovi Zálesňákovi, že podporuje všetky 
aktivity a nápady, s ktorými za ním prídu jeho spoluobčania.

Výsledky turnajov:
Štefanský turnaj:
1.	 Zohorskí Roxori
2.	 Včely
3.	 Futbalisti
4.	 Roconaba
5.	 Ulička
6.	 Roconaba Junior

Januárový turnaj:
1.	 Ulička
2.	 Včela
3.	 Roconaba
4.	 Futbalisti
5.	 Roconaba Junior

LM & JŠč.

(r. 2016)

(r. 2015)
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Foto: Radka Ščepánková

„V‰etky knihy zoÏltnú, 

ale kniha prírody 

má kaÏd˘ rok nové, 

nádherné vydanie.“

H. Ch. Andersen

ZHLASjan2010
.xp  3.2.201

0 9:40  Strá
nka 1

 
 

Hv
ie

zd

y s
vietia aj na Vianoce

 
 

Hviez

dy sv
ietia aj na Vianoce

Karolína Sirotová
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… Než zazvonia zvončeky…
Ani sa nenazdáme a opäť nám na dvere zaklopú najkrajšie 

sviatky roka – Vianoce.
Áno, všetci sa rok čo rok tešíme na Vianoce – deti vo svojich 

čistých dušičkách očakávajú príchod Ježiška, lebo im prinesie 
krásny stromček a vysnívané darčeky a pre nás dospelých  
sú Vianoce posolstvom lásky, pokoja a spolupatričnosti.

foto: J. Mackovič
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Autor David Drahoš
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III. ročník 
November – December 2009

ISSN 1338-0273

Vianoãn˘ vin‰

Vianoce, Vianoce, BoÏí to ãas.
Maliãk˘ JeÏi‰ko v tej dobe pri‰iel medzi nás.
Priniesol nádej a lásku preveºkú,
medzi ºud pospolní aj medzi elitu.
My Vám dnes Ïeláme, to ão je treba najviac,
zdravíãka, ‰Èastíãka a nieão naviac.

Za Zohorský hlas 
všetkým ľuďom dobrej vôle
prajeme veľa zdravia, šťastia 
a Božieho požehnania.

REDAKCIA
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Robila som si poriadok vo veciach, keď sa mi dostal do rúk 
nie príliš vábny zdrap papiera, no slová, ktoré boli na ňom 
napísané, ma prinútili zamyslieť sa. Veď, čítajte:

„ Ak láska topí ľad, čo pani Zima vyčarila,
ak dá človek viac, čo v sebe skrýva,

ak vládne všade ticho a počuť len praskať mráz,
padajúce vločky a v detských očiach vidieť jas,

tak prišla doba, keď každý pre každého má pár prívetivých 
viet a nad čaro Vianoc nič krajšieho niet“.

(Pokračovanie na s. 2)

Vianočná výzdoba v našom kostole z roku 1959

Vianoce – pokojné sviatky minulosti...

Zohorsky hlas 6-2017.indd   1
04/12/2017   17:24

Milí priatelia, čitatelia Zohorského hlasu, 
Roy L. Smith raz povedal (snáď to odcitu-
jem presne): „Ten, kto nemá Vianoce v srdci, 
nikdy ich nenájde pod vianočným stromče-
kom“. Prenesme preto spoločne rozprávku 
do skutočnosti a splňme si aj tie najtajnejšie 
sny. Želám si, aby pre každého z nás zostali 
Vianoce navždy tým úžasným kúzlom bez 
prútika čarodeja, bez omamných odvarov 
a krištáľových gulí. Nech sú Vianoce aj pre 
Vás príležitosťou, ako sa aspoň na malú 
chvíľu zastaviť a vrátiť v čase. Želám si, aby aj 
u Vás vždy zvíťazila „soľ“ nad zlatom. 

Nezabudnite, všetko máme ukryté v srd-
ciach a v najmä dlaniach, zbrázdených ces-
tičkami dotykov. Ten hrejivý pocit radosti 
by sme mali hľadať predovšetkým v sebe.

Eva Bodorová

Archív J. Štefanovič, rok 1957
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